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Kanada esindas
pnndntas Venes

TORONTO (EPL) — Kanada suurlelit ”The Globe and Mail” jutustab, et peaminister Trudeu N. Liidu kiiias-
tusel on tema nõusolekul üks tema saatjaist, ukraina päritoluga Walter Deakin. venelastega üles tõstnud ka
Ukraina ja Balti rahvaste küsimused. Iseloomustav on, nagu selgub ajalehe intervjuust Dcakiniga, et tal ei
osutunud võimalikuks oma vanemate sünnikohta külastada — luha saabus alles siis, kui delegatsioon juba
hakkas sõitma sootuks teise kanti.
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Deakin jutustab, et ta on Kiievis
ukraina keeles vestelnud kommunist
liku Ukraina liiduvabariigi peami

nistriga, puudutades eriti Valentine
Morozi küsimust, kes vahistati eluöi-

Lguse nõudmise pärast ukraina keele
le oma kodumaa! Ukrainas.

Ukraina kommunsitlik juht saa
nud pahaseks ja küsinud otseko
he: ”Miks teie Kanadas need ini
mesed vangi panite, kes kuulusid
FLQ koosseisu? (FLQ — Quebeeki
kommunistlik separatistide organi
satsioon, kes mõrvas provintsi

prantslasest immigratsioonimini -
stri).
Teatavasti kodumaale tagasi saades

seletas Trudeau, et ta ei saanud
ukrainlaste küsimusi arutada, kuna
siis oleks venelased vastukaaluks kä
sitlenud Quebeeki separatistide kü
simusi.

Deakin olevat avaldanud soovi,
et nõukogude võimud laseksid väl
ja neeid inimesi, kes Kanadas oma
perekondadega tahaksid ühineda ja
samuti, et Kanadast N. Liitu külla

tulevad inimesed saaksid oma siin-
nipaiku külastada. Muide käis
ukrainlasest Ontario osariigi immi-
gratsiooniminister J. Taremko N.
Liidus ja soovis külastada Ukrai
nas oma sünnikohta, kuid ei saa
nud selleks luba.
Deakin on ütelnud lehele:
— Ma ei küsinud mitte ainult

ukrainlaste, vaid ka tshehhide ja
Balti rahvaste olukorra kohta.

Ta vihjas võimalusele, et keskus
telud venelastega neil teemadel või
vad peatselt jatkuda.

Vaikus Manada,
eesti kansuli
aktsepti umbes*

TORONTO (EPL) — Hulk aega on möödunud sellest, kus Kanada
välisministeerium seletas, et ta eelistab pärast ametkonsuli Joh. Mar
kuse surma tühemiku täitmist mitte väljaspoolt tuleva ametkonsuliga,
vaid ”oludega tuttava” aukonsuliga. Vastavalt sellele esitati E.V. esin
daja USA-s Ernst Jaaksoni vahendusel aukonsuli kohale Ilmar Hein
soo kandidatuur, kes praegu on Rahvusliku Välisvõitluse Nõukogu
esimeheks. Pärast seda ei ole aga Kanada välisministeeriumist kuulda
olnud kippu ega kõppu ja arvata võib, et vaikus tekkis ühenduses
peaminister Trudeau Moskva-reisiga.
Nüüd toimus liiduvalitsuse prot-

fellita ministri Robert Stanbury koh
tamine "etniliste gruppide" esindaja
tega Toronto Eesti Majas liberaalide
erakonna vahendusel, kus kohal olid
ka eesti, läti ja leedu keskorganisat
sioonide esimehed. Rahvusgrupid esi
tasid ministrile oma soove, eriti vä-
hemuskultuuride tunnustamise ning
abistamise osas.

Balti gruppide esindajad seletasid,
et tuleb vahet teha poliitilistel mo
tiividel pagulusse sattunute ja vaba
tahtlikult väljarännanute vahel. Po
liitiliselt on baltlastel segane mulje
peaminister Trudeau valitsuse seisu
kohtadest.

Läti esindaja T. Kronbergs küsis
otseselt, voetudes varasematele Ka
nada valitsuste seletustele, millest
selgus, et Kanada ei ole tunnusta
nud Balti riikide annektsiooni, kas
ka Trudeau valitsus endiselt tun-
luistah Balti riikide vabu esindusi?
Kanada näitab suuri huvi Aafrika

rahvaste saatuse vastu, mitte üldse
aga N. Liidu poolt Euroopas anasta-
tute vastu. Ta meenutas, et Eesti
konsulaaresändaja küsimust ümbrit
seb suur vaikus. Lätlased on veel
häiritud, et Trudeau keeldus vastu

võtmast 10 000 allkirjaga läti memo
randumi vastuvõtmisest, milles juhi
takse tähelepanu rahvamörva ohule
Lätis.

Minister Stanbury kaitses Trude-
aud, üteldes, et ta ei ole sotsialist,
ainult ”avara poliitikaga”. Ta hinda
vat inimõigusi, kuid ei olevat kül
laldaselt informeeritud.

Trudenau ”tunnel) huvi ini
mõiguste vastu, ei ole aga
küllaldaselt informeeritud
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ARAKARGAJALE
Inimröövikatse otse ”james-hondi-stiilis” tolmus esmaspäeva südapäeva ajal Stockholmi kesklinnas, Fräd-

liemsplani lähedal asuval Sysslomansgatanil. Kell 13 püüdsid otse politsei registratuuri ukse ees grupp
mehi N, Vene saatkonnast tänaval uimaseks lüüa ja ära viia üht ärahüppajat, kes oli kaasas olnud vene sõ
jalise viievõistluse meeskonnal tõlgina, kuid põgenenud meeskonna ööbimiskohast ja hoidnud end varjul
asüüli taotlemiseks Rootsis. Venelased olid piiranud Kungsholmeni politseihoonesse viiva ala oma autodega
ümber, arvestades, et põgenik peab minema politseivalitsusse oma asju ajama.
Tunnistajad on jutustanud, et nad j siis tagasi, nagu otsides parkimis-

märkasid umbes tunni aja jooksul kohta.
ühesuunalisel Sysslomansgatanil üht Süs äkki kostus karjatus ja tun-
Ford Taunus 15 M sõitvat edasi ja | nistaja nägi, kuidas kolm tumeda-

Vene tippmees
kosmose alal
pages läände

Pariisist teatatakse, et hiljuti rahvusvahelisel Iennuasjanduse näitu
sel venelaste delegatsioonist ärahüpanud kosmoseekspert Fcdossejev te
gelikult reisis läände valenime all. Tema õige nimi olevat hoopis lg-
natij Aleksandrovitsh Nikitrine ja ta tundvat põhjalikult kolki N. Lii
du raketisaladusi. Peale selle ka aatomisaladusi, eeskätt muidugi mi-
litaar-rakettidesse sissemonteeritavlad aatomi- ja vesinikulaenguid.
Pariisi ajaleht l'Aurore märgib, et

Nikitrinet tuleb pidada tähtsaimaks
ärahüppajaks pärast Penkovskit ja
ta on vene vastand lääne aatomiree-
turitele Bruno Ponteeorvo ja Klaus

VAIDLES EESTI
KOHTA ROOTSI
AJALEHTEDES

Viimasel ajal on Eesti ja Baltikumi küsimust Rootsis aktiuilisecrinud tähelepandav hulk artikleid Rootsi
ajakirjanduses, eriti aga väljaspool Stockholmi. Kuid ka Stockholmis on olnud poleemikal, mida on põhjus
tanud Andres Kiingi raamat ”Estland •— cn studie i imperialism” ja atoril on tulnud oma seisukohti selgi
tada jn kaitsta mitmel pool. Samuti nn ilmunud rida artikleid Baltikumi külastanud ajakirjanikelt, millis
test Niis Uthorn on olnud vilkaim. Göteborgi Ilandelstidniiigenis jätkub vaidlus, kus rootsi geograaf, dr.
Elis Pälsson, toetudes vene öpperaamatuite, võtab vene okupatsiooni oma kaitse alla.
Tema vene andmetele tuginevad

väiteil lükkas aga järgnevas artiklis
ümber Andres Küng (Plåsson HT
29.fi ja Küng HT 30.6.). Andres Küng
protesteerib Eålssom - termini vastu,

mvlle järele Eesti, Läti ja Leedu on
”Venemaa rahariigid” ja rõhutab:

— Balti rahvad on alati olnud ori
enteeritud Lääne-Euroopa, eriti aga
Rootsi poole. Kui küsimus Balti rii
kide iseseisvuse kohta kerkiks üles

UNO täiskogus või Euroopa julgeole
kukonverentsil julgen loota, et root
si rahvas — võibolla küll mitte rah
va juhid — toetab nõuet: iseseisvus
Eestile, Lätile ja Leedule!

Vaata artikkel Ihk 5.

Fuchs. Sama ajaleht väidab, et pä
rast põgenemist olevat Moskva läki
tanud läände erilise elukutseliste
mõrvarite komando KGB-st ülesan
dega iga hinna eest leida Nikitrinet.

Nikitrine on 61 aastane ja ta on
omal ajal õppinud Cambridge üli
koolis. Ta olevat täitnud väga täht
said ülesandeid nende kolme vene
teadlase juures, kes kõige rohkem
on edendanud N. Liidu raketi- ja
kosmosetehnikat.

Nii näiteks Anatoli Blagonarov,ke
da peetakse kosmoseteaduse pari
maks ajuks. Samuti Leonid Sedov,
kelle juures ta juhtis elektroonika-
laboratooriume. Ka Boris Petrovi
juures oli ta assistendiks, kusjuures
Petrov oma teadlaste grupiga aren
das välja rakettide juhtimissüsteeme.

Igal julmi olevat ärahüpanud Ni
kitrine võimeline nudina ameerik
lastele esmaklassilisi andmeid näi
teks tille uue konstruktsioonilase-
mei oleva üliraske kosmoselaevu
kohta. Samuti tunneli ta hästi ve
nelaste poolt kasutatavaid aatomi-
laenguid ja ta olevat USA õhujõu
dude ekspertidele jutustanud põh
jalikult ühest uuest vene super-
pommituslennukist.
Pariisis oletatakse, et Nikitrine on

toimetatud Londonist USÄ-sse, luis
teda kindlas kohas üle kuulatakse.

tes ülikondades meest peksid nel
jandat, samal ajal kui beezhivärvi-
Iine Taunus nende taga ootas lah
tise uksega. Mehed, kes ”töötlesid”
rusikatega ja kui ohver maha kuk
kus, jalgadega, neljandat meest,
olid umbes 40-45-ndates aastates ja
tugeva kehaehitusega atleedid.
Ohvril kisti pintsak ja särk seljast

ja samal ajal kui teda külvati üle
jalahoopidega, karjus see rootsi kee
les (nagu selgus valdas ta hästi root
si keelt) valjusti: ”Hjälp, polis,hjälp,
polis! Kuna oli kontorilöuna aeg
hakkas rahvast kogunema. Politsei
registratuuri personal ruttas otseselt

Järg. Ihk, 7.

Poliitiline
kättemaks
Saksamaa]

BONN (EPL) — Saksa liidupäe
va liige, balti saksa päritoluga Ot
to v.Fricks (kristlik demokraat)
esitas Willy Brandti valitsusele kü
simuse, kuivorra viimase poolt N.
Liidu ja Poolaga sõlmitud kokku
lepped ei riku rahvusvahelise õi
guse asüüligarantiisid nende maa
de põgenikele.
Põhiseaduse muutmise kavandis
hta nimelt enam vahet poliitilis
jgenike ja muude välismaalaste v;

Fircksile vastas välisministri abi
Moersch, kes eitas, et lepinguid ja
nende sõlmimisel tehtud väljendusi
saaks nii tolgendada, kui seda on
teinud e ksiilorganisatsioonid oma
memorandumis Läane-Saksa valitsu
sele. Ta arvas, et eksiilgrupid pida
nuks valitsusega võtma enne memo
randumi kirjutamist otsekontakti, et
vältida arusaamatusi.

Fircksi huvi idalepingute mõjude
vastu ärritas vasakäarmuslasi, ke»
viimasel ajal on süüdistanud Firck
si poolakate kodudest väljaajamise
korraldamises Hiti eri ajal, kui Lad*
muudeti ”LitzmannstadtiU&”«



» Laupäeval, 10. juulil 1971

EPL 10. juulil 1971

Põgenemisdraama
Kui lugeda kirjeldust venelaste

inimröövikatsest otse Stockholmi
politsei registreerimisasutuse ees
Sysslomannagatanil, siis meenub
üks vana Ingmar Bergmani film,
mis vändati neljakümnendate aas
tate lõpul ro.h. eesti näitlejate
kaasabiga ja mis kandis nime ”Så
dant händer inte här” — ”Sellist
ei juhtu siin”. Ja täiesti õieti oli
gi peamiseks etteheiteks arvusta
jate poolt, et niisugused sündmu
sed — tükk käsitles idariikide

inimröövi Stockholmis — ei ole
tõepoolest võimalikud demokraat
likus ja õiguslikus Rootsis. Kuid
Bergman oli ilmselt ettenägelik.
Need vägivallateod, mis vägivald
sel ajastul toimuvad välismaail
mas, ei ole enam kaugeltki võima
tud ka Rootsis. Vähemalt idariiki
de esindajad ei põrku tagasi ”ja-
mes-bondlike” elementide sissetoo-
3nisest selle neutraalse maa sise
ellu.

Ilmselt oli see puhas juhus, et
draama rullus just ühe politseiasu
tuse ees. Vene agendid, olles väl
ja uurinud, kus suunast nende
spordirneeskonnast ara hüpanud
loik tuleb (käesoleval juhul Frkl-
bemplanilt) ja arvestasid, et ta
peab asüüli küsimiseks minema
Kung«holmenil asuvasse politsei
peavalitsuse hoonesse. Agendid
tuukrid oma autodega politseihoo-
nc piirkonnas ümber, et tegutse
da nii pea, kui mees kusagilt il
mub silmapiirile. See juhtus Syss-
lornannagatanil ja venelaste ”pro
bleem” oli juba peaaegu lahenda
tud, kui politseiasutuse ametnikud
vahele tormasid. Põgenik oli pika
li löödud, riided seljast ära käris
tatud, et jalalöögid kehasse valu
samad oleksid ja kõrval ootas au
to lahtise uksega. ”Gorillad”, kes
asja korraldasid, ei jõudnud ega
meest lüüa veel meelemärkuse-
tuks ja nii ei saanud nad teda
vastupanuta tõsta ootavasse autos
se, mis viinuks teda ”spetsiaalkoht-
lemisele”, millest on aastate jook
sul palju kogetud ja kus ohver lõ
puks '‘vabatahtlikult” jälgib KGB-
agentidele kodumaale minevasse
lennukisse.

Kogu loo juures on üllatav siis
ki see nahaalsus, millega inimvöõv
oli korraldatud Üks autodest ko
guni märgitud diplomaatilise CD-
kaitsemürgiga, teised Õigete numb
ritega, mis juhivad saatkonda ja
lõpuks autojuhiga, kes rahulikult,
esitas oma üiplomaadi-kaardi, kui
politsei tema ärasõitu katsus takis
tada. Jääb mulje, et asjaomastel
ei olnud mingit respekti, rootslas
te vastu ja vaatlesid kogu asja kui
oma saatkonna siseasja, kus teis
tel midagi ütelda ei ole. Oli ju põ
genik vene sõjaväelise viievõistlu
se meeskonnast ja vene kodanik.
Kommunistliku õiguse seisukohalt
oli ta järelikult ”riigi oma” ning
käitumine oli vastav: teda aeti ta
ga nagu keskajal põgenenud orja
võõral pinnal.

Normaalselt tekitab selline va
hejuhtum riikidevahelise irritatsi-
ooni. Asukohamaa, kus draama
rullus, ei saa ju aktsepteerida
vöörsaatkündade jahti inimestele
oma pinnal ja on sunnitud pro
testeerima ning tunnistama inim
röövikatsest osavõtjad soovima-
iuiks külalisteks, persona non gra-
tadeks. See käib muidugi diplo
maatilise personali kohta, millise
hulka ei kuulu autojuhid ja muud
.tavalised' teenrid ja ametmehed —
vähemalt normaaloludes. Iduriiki-
deJ on aga kalduvus legi.sireeri-
õa ”diplomaatidena” või nõude

nende tunnustamist eksterritori-
aalseina ka tavalise personali osas,
mistõttu näiteks on teadmata kui-
vörra inimröövi täiturid olid ”dip
lomaadid” või mitte. Kui nad seda
ei ole, peaksid nad normaalselt,
s.t. lääneriikides, minema oma te
gude eest kohtu alla. Olid KGB-
gorillad Rootsis ”diplomaatidena?-5

Bool on teatud paralleele USA-s
toimunud Kudirka-Iooga, kus põ
genev leedulane ameeriklaste sil
ma all vaese omaks peksti, ilma
et USA mereväevöimud vahele
oleks astunud. ”Head suhted” olid
nende käitumise määrajaiks. Käes
oleval juhul esines samasugune
toores peksmine, kuid selle vahe
ga, et mees päästeti, kuigi paast-
jad-polHseinikud sel hetkel ei ai
manud, et jalaga tagujad on dip
lomaadid. . .

Dagens Nyheter kommenteeris
juhtkirjaküljel: ”Selle asemel, et
lasta inimest valida oma asukoh
ta, sooritavad kommunistliku rii
gi esindajad brutaalseid vägivalla
tegusid. See on kompromiteeriv
totalitaarsele rezhiimile, kellel ik
ka veel on paljas vägivald reser
vis möjustamžsvahendina — ka
Stockholmi avalikul tänaval”. See
vägivald ei ole sugugi kadunud
Stalini surmaga, nagu Rootsiski
tihti naiivselt arvatakse.

Inimröövi-diplomaadid osutasid
oma tegevuses head rutiini, Keegi
ei tea, kas selliseid draamasid ei
ole olnud ka varem siin Rootsis
ärahüppamishUnulistego, kes ”pe
remeeste” efektiivsel vaheleastu
misel kunagi ei jõudnud asüüli
küsimiseni politseis ja keda selle
tõttu avalikkus kunagi pole saamid
märgatagi?
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Vastukaal
N. Liii. teatavasti on vastu Eri

loona ühisturule, kuna seal on sel
ge, et tegemist on sammuga uue,
ühinenud ja tugeva Euroopa poo
le. Et N. Liit samal ajal on ida
ühistuni Comeconi liige, on mui
dugi iseasi — satelliidid Comeco-
nis on tema lüpscilchmadeks. Pea
miselt, N. Liidu hoiaku tõttu ei
julge ka Rootsi astuda EEC liik
meks, sest Moskva on annud mõis
ta. et ta seda ei pea neutraalseks.

Teine kommunistlik suurriik,Pu-
na-Hiina, vaatab asja sootuks tei
sest aspektist. Kommunistlik Hiina
vajab N. Liidule Euroopas korra
likke vastukaalu, et- see ei saaks
teda preventiivsetel eesmärkidel
rünnata. Ja Hiina arusaamade ko
haselt on just ühinenud Euroopa
soliidne vastukaal, mis paneb ve
nelased mõtlema. Pekingis seletati
prantsuse välisministrile Gouve de
Murvillelle, et Inglismaa peab
tingimata EEC-ga liituma: ”Tsivi
lisatsiooni tulevik oleneb Euroo
past ja Hiinast, mitte Ameerikast
ja Venemaast.” Rootsi raaoislid ei
ole veel taibanud, et Peking pool
dab EEC-d ja Euroopa ühinemist.
Egoistlikel motiividel.

Saladuskate
USA ajakirjandus trotsis n.n.

Vietnami saladokumentide päeva
korrale kerkimisel riigivõimu sa
lajaseks tembeldamist. Ajakirjan
dus sai õiguse, sest ka riigikohus
leidis, et kodanikud peavad tead
ma, mis tegelikult toimus: ja juh
tus ja kes oli vastutav. Paljude
üllatuseks siin Rootsis selgus, et
Vietnami sõja panuse üleskruvi-
jaks ei olnud mitte Kisenhmver
ega Johnson, vaid Kennedy, keda
on -ümbritsenud, peaaegu pühaku
müü!, nulle arvel on kadunud pre-

vämskommehtaar
EUROOPA ÜHINEMINE

Tõenäolikult läheb 23. juuni 1971
ajalukku päevana, mil astuti uus
samm Euroopa ühendamise poole
pärast Rooma-lepingu allakirjuta
mist neliteistkümmend aastat tagasi.
Selle päeva varahommikul lõppesid
Inglismaa läbirääkimised Euroopa
Ühisturu kuue riTgi ministeriteko-
guga Kirchbergis, Luksemburgis.Tšn
gimused Inglismaa ühinemiseks EEC
ga kujunesid nii soodsaiks kui rea
listlikult üldse veis loota, silmas pi
dades läbirääkimiste alguses valitse
nud suuri lahkuminekuid poolte sei
sukohtades. Nüüd leiti siiski kuldne
kesktee ja selle põhjuseks näib ole
vat, et ka prantslased on huvitatud
inglaste kaasatõmbamisest, mida de
Gaulle omal ajal korduvalt pidurdas.
Võib arvata, et sellele on mõnevõr
ra aidanud kaasa viimatine valuu
takriis, mis ilmselt demonstreeris
Saksa Liiduvabariigi majanduslikku
domineerimist Lääne-Euroopas.Küm-
me aastat tagasi, kui Inglismaa ühi
nemine EEC-ga esmakordselt üles

Venelased ei leppinud aga mitte ai
nult kullaga: 1938 kevadtalvel ilmu-

jjj sid Moskvas tänavanurkadel seks
| üles seatud müügilaudadele — man-
■ dariinid. OH pisut kummaline see
■ mandariinide müütsmine tänavatel.
| Ega Vene linnad polnud mingil moel
■ toitainete poolest teab kui rikkalikult
I varustatud, ning korraga kesk talvel
g külmal ajal tänavanurkadel müüta-
| takse lõunamaa puuvilja! — Oli im-
g port Hispaaniast, sõjalise abi katteks,
g Kuna nähtavasti puudusid hoiuruu-
g mid puuvilja jaoks, siis paisati see
g kohe lutule.
g Mis Venemaa veel sai Hispaaniast
g peale kulla ja mandariinide, pole
g teada. Ka pole teada, kui paiju saa-
g dud kulla ja muu eest anti abi his-
g paania punastele. Mõningate allika-
g te järele olnud see ahi üsna napp,
g nõnda, et tagatiseks saadud kuld on
£ õigupoolest veel tänapäevalgi His-
5 paania omandus.
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sidendi vennad võitnud populaar
sust ja usaldust.

Kui nüüd viimane vend Edward
senatis ettepaneku tegi, et iga
sundväeteenistuskohuslane võib
komisjoni ette minnes advokaadi
kaasa võtta enese "kaitsmiseks”,
siis see sõda, mille vastu senaator
seadusandlikku kaitset otsib, on
siiski suures osas tema oma pere
konna sammude pi’odukt — vend
Robert oli tol ajal kohtuminister.

Rootsi peaminister ütles ühes
kommentaaris, et demokraatias ei
tohi rahva eest midagi salata ja
saladuskatte alla panna. Kuidas on
siis juhtunud, et hr. Palme, kellelt
lätlased delegatsiooniga pahvid sa
laduskatte äravõtmist 146 valjaand
mise dokumentidelt, ei ole Kellele
nõudmisele vastu tulnud?

Kui USA salajased dokumendid
ilkuvad vahekordi teiste riikidega,
siis ei pSe see küllalt tugev motiiv
siinsest vaatevinklist. Kui aga
rootsi oma salajased dokumendid
puudutavad vahekordi N. Liiduga,
siis on muidugi asi sootuks teine...

tõusis, pidasid prantslased Saksa Lii
duvabariik! parimalgi juhul ainult
võrdseks Prantsusmaaga. Kevadine
valuutakriis näitas aga, et Lääne-
Saksa üleolek majanduslikult on
vaieldamatu ja seepärast olid prants
lased eriti huvitatud Inglismaa kaa
satõmbamisest teatud tasakaalustava
tegurina Euroopa Ühisturul.

Teisest küljest on samal ajal tea
da, et Saksa Liiduvabariik koos It
aalia, Hollandi, Belgia ja Luksem-
burgiga on põhimõtteliselt kaua toe
tanud Inglismaa vastuvõtmist EEC
liikmesriikide hulka. Kaalutlused
pole seejuures olnud iseendast ma
janduslikud, vaid rohkem poliitilist
laadi. On ju tarvis silmas pidada, et
Ameerika ühendriigid võivad ühel
päeval hakata oma senist Euroopa-
poliitikat revideerima tulemustega,
mis nii või teisiti mõjutavad Lääne-
Euroopa julgeolekut. Järelikult on
ainult otstarbekohane, kui Inglismaa
aegsasti kaasa tömmtakse Euroopa
ühinemise teele, nagu Rooma-leping
seda ette näeb. Pealegi võib palju
dest tundemärkidest näha, et täna-

Vöimalik, et see kulla lugu pole
veel lõppenud ja venelased Hispaa
nia kullaga püüavad endile osta mi
dagi väga olulist ning väärtuslikku.

Terve maailm teab, kui oluline on
Euroopa ja Vahemere ruumi kaitse
seisukohalt Hispaania, Ühendriigid
kiirustasid ltohe pärast Teist maail
masõda seal oma sõjaliste baaside ra
jamisega. Hoolimata sellest, pole His-
paanait NATO-sse vastu võetud, kui
gi on teada, et ta selleks valmis
oleks. Hispaania pole kõlvanud ka
Euroopa ühisturgu. Hispaaniat on ko
heldud kui pidalitõbist seal kehtiva
rezhiimi pärast, kuigi lipitsetakse
kommunistlike maadega, kus rezhiim
on palju toorem Hispaania omast.

Nüüd on aga kuuldusi liikvel, et
Nõukogude Liit peab juba pikemat
aega salajasi läbirääkimisi Hispaa
niaga.

( Lääne demokraatiad on ikka olnud
meistrid endist eemale tõukama neid,
kes on otsinud nende sõprust ja lük
kama vaenlaste käte vahele. Kui Ing
lismaal liikvel olevatel kuuldustel
Vene-Hispaania läbirääkimistest on
Vähimatki tõepõhja, siis poleks mida
gi imestada, kui Venemaa Hispaani
ale kuuluva kulla osaliseltki tagasi
annab ja selle kulla eest Hispaanialt
Vahemere ruumis suuri õigusi ning
eeliseid välja kaupleb.

On selge, milline oht see oleks Eu
roopa ja Vahemere ruumi julgeole
kule!

Nõnda, et Venemaa võib Hispaania
kulla kulul kaevata Hispaanias veel
palju kallimat kulda, kui on kollane
metall,

A. K—il

<ü (imlii-rninailnia-rrb.il viibivad
Ado ja Malle .Männik Austraaliast
Adelnidrst. Nad on käinud juba
USA-s ja Kanadas. Ameerika
mandrilt jätkus reis Pariisi, kus
nad kohtavad samuti maailmareisil
viibiva Austraalia eesti paari Sam
me,riiga, et ühiselt eite võtta auto
matka läbi Euroopa.
• Stockholmis kililusid Ho Ifiiirck
ja Tiiu Lectmaa.

Inglismaal on ikka vähem
oma laguneva maailmariigi

osadega ning ikka rohkem ühist Eu
roopaga, kust ta geograafiliselt asub.
Kui de Gaulle seda keeldus mõist
mast, siis oli süüdi selles tema iga
nenud idee Prantsusmaa omaaegsest
suurusest.

Pärast kümneaastast heitlust on
Euroopa ühisturu väravad nüüd
Inglismaale avatud. Tagajärjeks on
peale muu, et ka Iiri, Norra ja Taa
ni liikmeksastumine on vormiliselt
saanud kergemaks. Mis edasi juhtub,
oleneb eeskätt Inglismaast enesest.
Tundub paradoksaalsena, aga viima
ne sõna pole siiski veel üteldud.
Jääb ära oodata, mida Inglise parla
ment mõtleb asja kohta ütelda. Ing
lise avalik arvamine on ühinemise
suhtes EEC-ga seni olnud väga lei
ge, otsustades valijaskonna hulgas
toimepandud meeleolu uurimise jär
gi. Viimastel andmetel on ainult 20
protsenti olnud ühinemise poolt, jät
tes ülekaalu vastuseisjatele. Nähe
on eriti silmatorkav, kui seda võr
relda näiteks meeleoluga Frnatsus-
maal, kus 64 protsenti küsitletuist
olid Inglismaa vastuvõtmise poolt
EEC liikmesriikide hulka. Nõnda on
kahtlemata selge, et Inglismaal ene
sel seisab veel ees suur siseheitlus
enne, kui parlament oma otsuse lari
stab.

Inglise peaminister Heath on küll
oma rahvale juba kuulutanud, et
ühinemine EEC-ga toovat heaolu,
”mida keegi meist veel pole üle
elanud”. Aga vastasrindlased väida
vad, et toidu- ja tarbeained muutu
vad kallimaks määral, mis polevat,
kooskõlas sissetuleku suurenemisega,
Vastasrindlasi leidub nähtavasti kõi
ge rohkem tööerakondlaste hulgas,
kuid partei ise on killustatud. Küsi
muse lõplikuks lahendamiseks tahe
takse juulis kokku kutsuda erakor
raline parteikongress, kuigi partei
juht endine peaminister Wilson on
püüdnud seda ära hoida, et vältida
paratamatuid kokkupõrkeid ja nen
de tagajärjel tekkivat partei lõhene
mist. Oht selleks on seda suurem, et
tingimused Inglismaa ühinemiseks
EEC-ga osutusid paremaks kui või
di oodata.

Võimulolev vanameelsete valitsus
kavandab nüüd omalt poolt suurt
propagandalist ofensiivi, et mõjuta
da üldiselt negatiivset rahva meele
olu. Poliitiliseks peaargumendiks on,
et Inglismaa peab kaasa aitama Eu
roopa tuleviku kujundamisel, mis
toimub EEC kaudu. Tundub ka tõe
näolikuna, et ofensiiv kannab vilja
ja parlament eeloleval sügisel otsus
tab küllalt suure häälteenamusega
Inglismaa ühinemise Euroopa ühis
turuga.

A.K.
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j HISPAANIA KULD
! KREMLI VALDUSES
[ IKKA AKTUAALNE
i (VES) — Varsti pärast Hispaania kodusõja lõppu Venemaa hakkas
I kulda eksportima ja nüiütama maailmaturul. Muidugi äratas see tiihele-
S panu maailmas pankade ringkondades irvitleti, et Vene on avanud
h Uuralis uued kullakaevandused. Teati seejuures rüga hiisti, et Vene uus
■ knilakaevandus polnud hoopiski mitte Uuralis, vaid Pürenee poolsaarel
* Hispaanias. Kodusõja alul oli Hispaania kullareserv üheksakümmend
■ miljonit Inglise naela. Kodusõjas Venemaa andis punastele sõjalist abi.
» Selle abi tagatiseks Venemaa nõudis hispaania punastelt kulda, ja sai-
» gi: üle kahe kolmandikku kullareservist, seega üle 60 miljoni naela,
o saadeti Moskva. Hispaania ”kullakaevanduse’’ arvel Venemaa kullare-
s serv paisus, nõuda, et oli võimalik saata kulda Moskvast maailmaturule.

päeva
ühist
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Vene saatkonnapersonal
peksis asüülitaotlejat
Stockholmi tänaval...

"Kohutavalt toores peks'1 ütlevad tunnistajad, kes nägid pealt kuidas kolin-ncli vene saatkonnaametnik-
ku ptiüdsid üht asttiiU taotlevat sovjetl-kodanikku otse Stockholmi politsei registerosakonna hoone eest ära
röövida. Amhassaadi tegelased peksid ärahüppajat rusikatega ja kui appikarjuv mees juha tänaval lamas,
taoti teda jalgadega rinda ja kõhtu. Venelastel oli Sysslomansgatanil. kus kalialtung aset leidis, koiial ter
ve ”armaada” autosid, kokku neh tükki. Hiljem numbreid kontrollides selgus, ei kõik kuulusid venelaste
esindusele Stockholmis.

Ühe auto juhilt nõuti isikut tões
tavaid dokumente, kuid kuna mees
omas diplomaadipassi ja seega ka
vastavat immuunsust, siis lasti ta
lahti. Pole võimatu, et ka teised kal
laletungist osavõtjad on ühel või tei
sel viisil "diplomaadid” ja teiste sõ
nadega karistamatud.

Muidu aga oli asüüli taotleda
tahtva mehe kallal teostatud peks
niivõrd toores ja julm, et selle eest
võidakse Rootsis määrata maksi
maalselt kuue-aastane vanglakaris
tus. "Diplomaatide" suhtes aga ei
jää üle muud, kui neid kuulutada
"persena non grata’deks".
Ärahüppaja on 34 aastane ja ta te

gutses tõlgina venelaste sõjalise viie
võistluse meeskonnas. Seega valdab
ta hästi rootsi keelt.
’,,“Ta oli teinud 6toa arahltppamlsS
otsuse õieti juba möödunud reedel,
mi! ta ei pöördunud tagasi võistle
jate ööbimispaika Stockholmi ratsa-
rügemendi kasarmutes. Säält väljiis
samal päeval buss Arlanda lennuväl
jal ootavale lennukile.

Laupäeval siirdus ta politsei pea
korterisse, et paluda poliitilist asüü
li. Kuna aga selgus, et vastav osa
kond. oli laupäeviti suletud, otsustas
ta oodata kuni esmaspäevani. Teel
sinna leidiski kallaletung aset. On
täiesti selge, et vene saatkonnatego-

lased olid ärahüppajat põhjalikult
jälitanud, rakendades selleks üsnagi
suuri ressursse.

Põgeniku õnneks ja saatkonna-
ametnike õnnetuseks pandi inim
röövi katse toime just politsei re
gisterosakonna ees. Nähtavasti ve
nelased ei teadnud isegi, mis asu
tusega oli tegemisi, kuna tegelik
politsei peakorter asub kaugemal.
Täpselt siis, kui saatkonna perso

nal põgenikule kallale tungis, oli
registerosakonna uksest parajasti
sisse minemas üks maailma parimaid
sõrmejälgede eksperte, kes vahele
astus ja peksule lõpu tegi.

Talle ruttas pisut hiljem appi ka
teisi registerosakonna.? töötavaid po
litseiametnikke. Muidugi polnud po

litseidel alguses aimugi, mis õieti oli
juhtumas, arvati lihtsalt, et tegemist
on ”tavalise” gangster-stiilis kallale
tungiga, Kui aga põgenik oli varju
le toimetatud politsei lokaalidesse,
hakati täpsemlai uurima üht kalla
letungijate autot. See kandis diplo
maatilisi silte ja kuulus vene saat
konda.

Kolm teist kollal viibinud autot
sõitsid kiiresti minema, kuid po
litseidel õnnestus sellegipoolest
nende numbreid registreerida.
Kontrollimisel selgus, et ha need
kuulusid venelastele.

Kohaletulnud politsei patrullautos
toimetati põgenik Stockholmi krimi
naalpolitseisse, kus ta esitas oma
asüülitaotluse.

Prantsusmaa kolmas
relvamüüja maailmas

Prantsusmaa n.n. valuutatööstusena esineb relvatööstus, mille eksport
annab suurima tulu. Näiteks investeeriti Mirage -III vöitluslennukite
tootmiseks 700 miljonit franki, nende ekspordist aga saadi tuluna 4
miljardit franki. Helikopterite Alouette II ja III tootmiseks investeeriti
59 miljonit franki, eksport andis aga tuluna 1,5 miljardit franki. Lü-
himaaraketi SS-11 osas on need arvud vastavalt 20 ja 787 miljonit

Päästis
kaks
uppujat
TORONTO (EPU — Toronto ”Te

legram" liii oma 22. juuni numbris
artikli ja pildi 2'! aa-.tasest York
Hniversfiy üliõpilasest Mati Vaja-
kasest, kes päästis Ontario järvest
uppumissurmast kaks kanadalast —
Gerald Carabini ja ftlickael Jones'i.
Mati Vajakas, kes töötab suvekuu

del Toronto sadamapolitsei koosseisus,
hüppas pimedas täies riietuses vette
kui üks meestest vees hakkas põhja
vajuma. Mehed olid hüpanud umbes
kell 3..30 varahommikul järve ja ha
kanud ujuma AlgonquhVi saare poo
le, kus nad elavad .Varem oii üks
kolmas mees toonud nad paadiga
kaitsemuuli juurde. Vajakas jutus
tas ajakirjanikele; ”Ma nägin vaid
ühe mehe pead vees. Oli võrdlemisi
külm ja meil polnud paadis tuiesid.
Kui ma tema juurde jõudsid, hak
kas ta vajuma." Politseiohvitser, kes
komandeeris patrullpaati ,Norm Grey,
kütis Vajakast ja ütles; et ta sukel
dus vette ilma igasuguse kõhkluseta,
ehkki seda võib pidada pimedas tõe
liseks julgustükiks. Päästetud viidi
Toronto Western Hospitaii järelvaa-
tusele. Pilt ajalehes kujutab Mati
Vajakast tekki mähituna pealt vaata
mas, kuidas esmaabi andjad ühele
veest välja tömmatulst kunstlikku hin
gamist teevad.

Muudatus
E. Maja
juhatuses
Stockholmi Eesti Maja aktsiaseltsi

juhatuse liige ins. Ludvig Varrilt
avaldas soovi juhatusest lahkumi
seks ühenduses sellega* et ta enda
peale võttis uue Eesti Maja majava
litseja ülesanded. Tema asemele .tuli
juhatusse esimene juhatuse asemik
kons.-insenér Alfred Vahtra,

Raskeks kaotuseks Prantsuse rel
vatööstusele oli relvade ja lennukite
müügi keeld Iisraelile. Näiteks müü
di aastail 1SSÖ-1S68 üks viiendik kõi
gist eksporditavalt vöifcluslennukeist
Iisraelile, See kaotus — uute turgu
de leidmise teel — suudeti heastada
alles 1970. aastal Üldse eksportis
Prantsusmaa 1970. aastal esimese 10
kuu jooksu] 7 miljardi frangi väär
tuses relvi kogu 1969. aasta 3,3 mil
jardi frangi vastu.

Üldse on Prantsusmaa praegu
relvade müügi alal USA ja Nõuko
gude Liidu kõrval kolmas riik
maailmas.
Selle koha saavutamise võimaldas

möödumine Inglismaast. Prantsuse
relvade peamiste ostjatena esinevad
Vahemeremaad: Liibüa. Hispaania ja
Kreeka. Neile lisanduvad veel Löu-
na-Ameerlka riigid, näiteks Brasii
lia ja Peruu, ning Aasia Pakistan,
Kuid ka Euroopa mandri osas esineb
Prantsusmaa suurima relvaarsenali
na.

Euroopa osas iseloomustab Prant
susmaa relvakaubandust ka koostöö
(ja vastastikune ostmine) T.ääne-Sak-

Pakid ei
jõudnud
saajateni

NEW YORK (VES) — New Yor
gist saadeti möödunud detsembris
ja käesoleva aasta jaanuaris mit
med pakid N. Venes vangis peeta
vate omaste toetamiseks täiesti uu
te asjadega, millede saatmine N.
Venesse lubatud. Saalniine toimus
lühi pakkisid saatva tuntud firma.
Pakid läksid võimude poolt vaimu

haiglasse paigutatud luuletaja Nata
lia Gorbanevskaja emale, vanglas is
tuva kindral Grigorenko abikaasale,
süüdimõistetud kirjaniku ja luuleta
ja Aleksander Ginsburgi. emale ja
keelatud kirjanduse levitamise eest
vangi pandud J. Galanski emale.

Kõik nendele neljale saadetud pa
kid tulid hiljuti N. Venest tagasi li
ma. et oleks midagi märgitud tagasi
saatmise põhjuste kohta.

samoaga. Näiteks tellis Lääne-Saksa-
maa 1970. aastal Prantsusmaalt 20 mi-
litaarkiiipaati umbes 1 miljardi fran
gi väärtuses. Ka ostab Bonni kaitse
ministeerium Prantsusmaalt tanki-
tõrje rakette tüübist ”Milan”. Kuid
Prantsusmaalt ostavad relvi ka Be-
nelux-riigid, ja nii pea kõik Euroo
pa Ühisturu riigid.

Tööliste arv Prantsusmaa relva
tööstuses tõuseb praegu üle 280.000.
Neist 80.000 töötavad riiklikes, tei
sed eraettevõtetes.
Et neiie inimestele kindlustada ka

tulevikus pidev sissetulek, nõudis
Prantsuse kaitseminister Michel Be-
bre, et nüüdsest peale võidakse kon
strueerida veel ainult neid uusi rel
vi, mida on võimalik ka eksportida,

Otsemüiikide (ja tootmise) kõr
val kuulub prantsuslastele ka see
eesõigus, et nad võivad eksportida
ka Euroopa Ühisturu riikide maa
de ühisprojektide toodangut.

Näiteks militaartransportlennukeid
tüübist Transall, mis saksa-prantsuse
ühisprojekt, ja allveelaevade-vastast

vöitluslennukit Breguet-Atlantic.
Esimeste ostjana esineb Löuna-Aaf-
rika, teiste ostjatena esinevad Hol
land ja Itaalia. Relvade müügi osas
kõikjale, kuhu see aga võimalik on
esineh argument, et ”kui meie neile
ei müü relvi, teevad seda teised”,
üheks n.n. küsimärk-maaks on prae
gu Liibüa, kellele Prantsusmaa soo
vib müüa 100 Mirage-lenmikP

USA võitis
N. Venemaad
L.SA-s Borkolovs Kalifornias toi

musid korgojötisMknvöisthised ara-
eoriUiuste jn \enolasto vahet. VSA
võitis meeste poolel 12:1:110. Naiste
poolel võitsid venelased 7(1:00.

Võistles kaasa ka eesti kettaheitja
Veljo Kuusemäe, kes jäi viiendaks
tagasihoidliku 57,32-ga. Kuid ka am
eeriklasest võitja Tim Vollmeri ta
gajärg ei olnud rohkem kui 62,60.Ve-
ne meeskonna lätlased seevastu hiil
gasid odaheites, kus Janis Donins
heitis 89,28 ja Janis Lusis 82.4S,

Mees plakatiga;
Olin veretööde
tunnistaja Eestis

AUCKLAND, UCS-3IEREMAAL (VES kaastööliselt) — Ühes siinses
pargis korraldati Vietnami soja vastane meeleavaldus Sadade mees- Ja
naissoost noorte ”hipide” keskel seisis prillidega, keskealine, aetud ha
bemega mees ja hoidis üleval ingliskeelset plakatit tekstiga, mis ütles,
et ta on ise olnud kommunistide vt retegude tunnistajaks.
Kohalikud ajalehed tegid selle mee-

leavaldajaga meeleavaldajate keskel
jutuajamise — ja eestlane Jens Me-
der, Herne Bay elanik, jutustas uus-
meremaalastele, kuidas ta kommu
niste tundma õppis.

Ta oli ainult 12-aastane ku.1 ta
Eesti N. Vene esimese okupatsiooni
ajal kuulis surmalaskude paukusid
ja nägi Saksa vägede tulekul, kui
das tema kodukoha lähedal massi-
haudadest välja kaevati 80 laipa,
kuuliaugud kuklas.

Ta teadis ka seda, kuidas tuhan
ded eestlased küüditati orjatöölaa-
greisse, kus paljud nendest hukku
sid alatoitluse, külma ja haiguste
läbi,

1944. a. põgenes Mederite perekond
kommunistide teise okupatsiooni eest
- ' ja nüüd, kolm aastakümmet hil
jem, Jens Meder jatkab ühe-mehe-
võitlust kommunismi vastu. Ta kir

jutab Uus-Meremaa ajalehtedele lu~
gekirju, kõneleb koosolekutel ja ei
lase mööda ühtegi juhust kõmmu-
nismiohu üle kõnelemiseks.

Jens Meder oli alul lihttööline,
kuid hoidis raha kokku ja hakkas
ettevõtjaks, pidades söögimaja kodus
te lõunatega. Ta esines viimastel
üldvalimistel Rahvuspartei kandidaa
dina Grey Lynn valimisringkonnas,
kuid kaotas. Järgmisel aastal kavat
seb ta aga jälle kandideerida!

”Aga ma ei unusta kunagi Eestit
ja ma jään kommunismi vastaseks,”
ütles Jens Meder Uus-Meremaa aja
kirjanikele. See on minu osavõtt
Vietnami sõjast
Teised inimesed kaotavad seal

kommunismi vastu võideldes elu, ma
võin ohverdada aega ja raha sel
leks, et teha oma osa kommunismi
vastases võitluses siin,” kirjutavad
ajalehed jutlemist Jens Medaliga.

Spiöönisõda Briti
ja N.Liidu vahel

LONDON (EPL) — Spioonitiili on puhkenud Inglismaa ja N. liidu
vahel, tingituna inglaste sammust välja saata kaks kõrges astmes N. Lii
du saatkonna ”diplomaati”, kes osutusid vene splonaazhiagentideks.
Briti välisministeerium kutsus väl

ja N, Liidu saadiku Smimovski, kel
lele siis teatati, et. vene saatkonna
esimene sekretär Lev Shertsnev ja
teine sekretär Valerj Tshusovitin
oma tegevuse tõttu ei ole enam akt
septeeritavad Inglismaale ja peavad
maalt lahkuma. Mõlemad on nimelt
osa võtnud aktiivsest spionaaahist

N. Liidu saatkond vastas otseko
he vastuaktsiooniga. Moskvas kut
suti välisministeeriumisse Briti saa
dik ja nõuti inglise saatkonna esi
mese sekretäri Martin Nicholsoni
ja teise sekretäri Patrick Jacksoni
maalt lahkumist
Inglise välisministeerium keeldub

andmeid andmast, kuivörra venelas

te spionaazhi oli segatud ka inglasi.
Teada on, et vene diplomaate jälitati
kuude kaupa. Briti vastuluure lasi
neil töötada, et selgitada nende ing
lise kontakte.

Paljastus tuli ebasobival hetkel,
kuna Briti välisministri abi Sir De
nis Greenlüll viibib nädalasel Kü
laskäigul Moskvas eesmärgiga pa
randada vahekordi Inglismaa ja N.
Liidu vahel ning et valmistada et
te Briti peaministri Heathi võima
likku Moskva-reisi koos välismi

nistri Douglas-Home’iga.
Samal ajal on venelased vihased,

et Inglismaa andis asüüli nende ära
hüpanud aatorpfüüsikule Anatol Fe-
dossevile.

Tito hädas vene
õõnestustööga

BELGRAD (EPL) — Inglise nädalaleht ”The Observer” kirjutab
Belgradist, et uus kokkupõrge Jugoslaavia presidendi Tilo ja Moskva
vahel on vältimatu, kuna juba mõnda aega kestnud sisemised rahutu
sed ja segadused on tema maal N. Liidu agentide poolt organiseeritud
Tito-rezhiinü kukutamiseks ja asendamiseks Moskva-truuga.
Tito esitas hiljuti Moskvale noodi,

milles ta süüdistab N. Liitu Jugos
laavia siseasjadesse segamises ja lu
bab peatselt paljastada üksikasjad
ning tarvitusele võtta vastuabinõud,
kui N. Liit oma öönestust ei lõpeta.

Arvatakse, et Moskva toetab Kro
aatia äärmuslikku rahvuslikku liiku
mist lääneriikides ja samuti Jugos
laavia kominformi-emigrante Mosk
vas, kusjuures need kaks vaenulik
ku rühmitust olevat alustanud koos
tööd Tito-rezhiimi kukutamiseks.

Belgradis tuntakse eriti muret a.
1948 sadade kaupa Moskvasse põge
nenud kominformi-truude kommu
nistide tegevust. Kui Tito pärast Sta-
lini surma uuesti Moskvaga leppis,
siis paigutas Kreml need põgenikud
erilaagrisse. Viimasel ajal on aga
Kreml neid uuesti kasutama haka
nud rahutuste organiseerimiseks Ju-

@ Ontario viinamonopoli veinide
eksport Eik Järvi kutsuti kold imi
kuks sri suvel Jugoslaavias toimu
vale veinide-võistlusele. Ta oli
kohtunikuks ka kaks aastat tagasi
veinidcvüisttusel Budapestis. See
kord 1 oiinuh võistlus 25. juulist
kuni S. augustini Ljubljanas.

goslaavias. Samal ajal on N. Liidus
pidama hakatud . loenguid "kaootili
sest olukogrrast" Tito maal_ Peetak
se võimalikuks, et ka Kominfornü-
pögenikke treenitakse ülesanneteks
Jugoslaavias.

Teaduslik
austus
politrukile
Kui kaugele uiatusad Vene

jud Soomes, neile tõendiks <m S«,;-
me-tgri Seltsi hiljutise peakoos
oleku otsus okup. Eeslis luniu'1
kurikuulsa kuitmiripolitiiiki Endel
Sügrii lausumiseks -.riisi viili-muis
te liikmete hulka.
Selts kutsub välismaisteles liikme

teks tuntud teadlasi ja fenno-ugrls-
tikaga tegelejaid. Foiitrukk E. Sögel
pole aga ühte ega teist. See tõendab,
et press halva nimega tegelase kut-

1 suuliseks tuli Vene allikaist, i VBd>
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Ann Leesment saab õpetust väihssekctImrTimBir vtZtpüssist,
ISSliSÉäSå^^praktöf 'Ants ^ksumineUlt. Taga laagrijuht
Harald Sepp ja instruldor Joh. Kant. (Foto: Ants PaasJ

Laskurite lemmik-
relvaks spordipüss

Väikesekaliibrilisest vintpüssist laskmine on olnud läbi aegade eesti
Iaskesportlastele kõige levinenum ja populaarsem laskespordi ala. Võib
Ulla sellepärast, et Eesti Vabariigis need püssid olid kättesaadavamad
ja laskemoon odav. Üldtuntud nimeks sellele relvale oli ”spordipüss”.
Koortel Kotkaste! ja Skautidel olid

eriharrastusena tegevuses laskurrin-
gid ja keskkoolides gümnaasiumides
harjutati riigikaitse tundides laske-
spoiti — ning pearelvaks oli noor
tel seal just väikesekaliibriline vint
püss — spordipüss. Sellest relvast ei
piisanud aga, et seada sihiks rah
vusvahelisi tippsaavutusi.

Nii asusid eesti laskesportlased
koos relvaspetsialistidega tegema pa
randusi ja täiendusi selle kerge rel
va juures ja viljaka töö tulemusena
valmis esimene eesti eliitpüss ja täp-
susrelv n.n. väikesekaliibriline vint
püss ”Arsenal”.

See relv sai aluseks eesti laske
spordi enneolematule õitsengule ja
töi kuulsust eesti Iaskesportlastele
viies eesti nime maailma parimate
laskespordimaade esirinda. Praegu
gi on see püss hinnatud vöistius-
relvaks maailma parimate laske-
sportlaste juures — uit vähesed
eksemplarid kui seda järele on
jäänud.
Södertälje Eesti Laskespordi Klubi

laskurid omavad peagu eranditult
soome "Salto” standardpüssid, mille
de hinnaks on ca. 400:-, Eliitpüsside
hinnaks, milliseid kasutatakse olüm
piaadidel ja teistel suurvõistlustel
tipplaskurite poolt, on ca, 1200:-. Neid
püsse klubil ei ole.

Küll on klubi parimal laskuril hr.
Ants Tüksammelil eliitpüss — aga
see ei ole mitte ostetud, vaid oma
tehtud! See on tehtud algusest lõ
puni tema enda poolt suure armas
tuse ja hoolega ning tõendab veel
kord ühe eestlase kiindumust oma
rahvuslikku suursporti.

Väikesekaliibrilist vintpüssi lastak
se 50 m. laskerajal rahvusvaheli
selt kindlaks määratud märklehtede-
le ja on olemas kaks üldtuntud
peavöistlust: rahvusvaheline täis-
matsb, 120 lasku, millised lastakse
võrdselt kolmest asendist, 40 lasku

e USA armee stipendiumi nel
jaks aastaks ülikooli lõpetamiseks
sai Heldur Liivak laikewoodist.
Stipendiumeid antakse viiisfluskor-
ras, kusjuures arvestatakse öpprtu-
lemusi ja juhiomadusi.

lamades käelt, 40 lasku põlvelt ja
40 lasku püsti — ja teine võistlus,
Olümpia iäismatsh, milline lastakse
ainult lamades asendis käelt, 60 las
ku Noored alustavad tavaliselt väi
kesekaliibrilise vintpüssi laskmist la
mades asendis toelt, nagu see toimus
ka nüüd laagris — ja hiljem tule
vad juurde teised asendid.

Kanadas 1972. aastal Ülemaailmse
tel Eesti Päevadel peetavatel Eesti
Noorte Laskesportlane suurvõistlus
tel toimub laskmine samuM väikese-
kaliibrilistest vintpüssidest. Tingimu
sed, asendid ja laskude arv on prae
gu väljatöötamisel ja tehakse kohe
teatavaks kui Kanadast selle kohta
informatsioon saabub.

Jääb loota, et Eesti Noorte Las
kespordi Laager andis meie noor
tele sel alal midagi täiendavat juur
de oma kogemustega ja võistlustes
karastatud instruktorite kaudu.

A. P.

Maksukoorem
kergeneb
KANADAS

OTTAWA (EPL) — Kanada va
litsus esitas valitsusele uue riigi
eelarve, milles on ette nähtud mak
sureform.
Ettepaneku kohaselt umbes 1 mil

jon kanadalast edaspidi enam riigi
maksu ei maksa, 4,7 miljonit mak
savad vähem kui seni, 2 miljonil
jääb maks umbes endiseks (1 prot
sendi ulatuses üles-alla hõikumiste
ga), kuna 1,3 miljonit suurte sissetu
lekutega inimest maksavad rohkem
tulumaksu kui seni. Uue maksuna
tuleb esmakordselt juurde kapitali
kasvu maks. Seijuures on aga luba
tud kapitalikasumit', kui see ühel
aastal on eriti suur, jaotada maksus
tamiseks mitmele aastale.

Maksustamisest pääsevad isikud,
kelle sissetulek aastas on alla 500
dol/arit, samuti on lisapension mak
suvaba.

Kanada uus idapoliitika
trotsib Ain. Ühendriike

OTTAWA (ME) — Kanada astub iseseisvalt maailmapoliitilisel areenil veel esimesi samme ja seepärast
pole imestada kui mõni asi halvasti välja tuleb. Pärast viimast suurt sõda, kui N. Liidu ja USA ühiste
taotluste tagajärjel algas Briti koloniaalriigi lagunemine, siis jälgis Kanada piinlikult ÜSA välispoliitikat.
Kanada tegi kuulekalt kaasa ka kõik USA välispoliitilised uperpallid, ülikoolides õpetasid poliitilisi teadusi
ju USA diplomiga professorid.
USA poliitiline joon tundus esial

gu ka loomulikuna, sest mõlematel
maadel olid ühised kultuurilised,ma
janduslikud ja poliitilised huvid.
USA pidi sõjaliselt kaitsma ka oma
nõrgemat ja hõredalt asustatud naab
rit, Eriti kuulekaks poliitikameheks
oli L. Pierson. Ta sai rahuauhinna
selle eest, et kui Eisenhover ähvar
das oma endisi liitlasi inglasi ning
prantslasi Suessi kanali tülis egipt-
lastega sojaga oli vahendajaks L.
Pierson oli 1967.a. peaministriks,kui
juhtus Lähis-Idas seni avalikult sel
gitamata sündmus. Nimele tõmbasid
Kanada üksused Iisraeli ja Egiptuse
piirilt ootamata tagasi, et võimalda
da Egiptusel juute vähe karistada.
USA-le ja Kanadale täiesti ootamata
said aga egiptlased juutide käest ar
metult lüüa.

Esimene Kanada riigimees, kes
järsku astus risti vastu USA poliiti
kale oli konservatiivide liider John
Diefenbacker. Ta tegi seda isiklikel
ja sisepoliitilistel põhjustel. Ta nõu
dis USA aatomrelvade äraviimist
Kanada territooriumilt, kui kaQt?£

Kanada praegune liberaalide valit-
sus M. Sharpiga välisministri kohal
deklareeris kohe uue ja USA-st ise
seisva xmlispoliitilise kursi, kuid esi
algu sammuti senist rada. Ainukesed
raskestimõistetavad sammud olid,
kui peaminister P Trudeau Singa
puri konverentsil astus agaralt ing
laste vastu välja Briti 7 helikopteri
müügi küsimuses Lõuna-Aafrikale.
Väga mõistmatu oli ka see, et pea
minister jagas Aasias pahempoolse
tele riikidele toetust ja välisminister
M. Sharp tegi sama Aafrikas. Ka
Puna-Hiina tunnustamine oli üks
uue idakursi selge ennustus.

Meile polnud Kanada uus poliitili
ne kurss sugugi uudiseks. Selged sig
naalid selleks tulid otseselt välismi
nisteeriumi idaosakonna ebadiplo-
maatiliste härrade suust, kui taotleti
juba aasta tagasi Eesti konsuli koha
täitmist. Anti irooniliselt mõista, et
oodake aga, varsti tuleb uus poliiti
ka. Kui parlamendis 29. mail anti
mõista, et nüüd palju kõmu tekita
nud Moskva söprus-protokoll juhtus
nagu kogemata, et venelased tegid
järsku Kanadale suurt au ja pistsid
Kremlis peaministrile protokolli ette
ja seda suurt abi ei sobinud ju ta
gasi lükata. Vaid asja juurde kuu
lus ju, et seda tuli kinnitada mõne
"komplimendiga” USA arvel. See ei
saanud olla nii, vaid kogu küsimus
oli suure saladuse katte all välismi
nisteeriumis põhjalikult ettevalmis
tatud.

See ei saanud olla ka peaministri
idee, vaid see pidi tulema Moskvast,
sest Moskva oli taolise söprusproto-
kolli varem allakirjutanud vaid ühe
mittekommunistiiku riigiga — 1966.
aastal de Gaulle’i.gfl, milline on aga
juba unustatud. See on tõenäoliselt
peaministri arvukate välispoliitiliste
slaavi päritoluga nõuandjate poolt
peaministrile suupäraseks tehtud.Ar-
vatakse, et kogu selle asja hingeks
on välisminister M. Sharp isiklikult.
Seda toetavad ka mitmed võimsad
majandusringkonnad, ked loodavad
N. Liiduga äri teha. Kolmest, suurest
Toronto päevalehest lubab ainult
”Star” selle protokolli vastast kriiti
kat. ”Telegram” ja ”Globe and Mail”
on juba varakult uuel kursil. On
kuulda, et L.J. Zink, kes F Trude
au reisi kritiseeris, saadeti külaskäi
gu ajaks puhkusele.

Selles olukorras tehti kõik. et pea
ministri või välisministriga kokku
saada ja küsimust selgitada, kuid
katse tehti peaministriga kokkusaa
miseks veel enne N. Liitu minekut,
kumbgi ei võtnud jutule. Viimane
siis teatasid tema assistendid, et pea
minister ei tee ühelegi etnilisele
grupile erandit ja räägib nendega
ainult koos.

Selle asemel saadi kokku kolme
slaavi päritoluga Toronto parlamen

di liikmega — W. Deakoni, B. Dun-
dase ja S. Aidasziga. Need lubasid
meie huvisid kaitsta ja meie seisu
kohti peaministrile edasi anda. Nad
olid peaministri nõuandjad N. Liidu
küsimustes. Nüüd selgus aga, et kaks
neist käitusid N. Liidus hoopis vas
tupidi B. Dundas kiitis CBC raadios
KGB-d, ütles, et see pole nii halb,
vaid sarnenab RCMP-ga. W. Diekon
hakkas hardusest Kiavis isegi nut
ma. See valgustab asja hoopis uuest
küljest. Vöiks isegi järeldada, et
slaavi päritoluga parlamendiliikmete
poolt on peaministrit N Liidust ühe
külgselt informeeritud. Ta seletas
parlame-ndis, et N. Liit olevat möö
dunud Maailmasõjas süütult kanna
tanud ja vajavat nagu seepärast Ka
nada sõprust ja poolehoidu! Seda ei
saaks parlamendis ju ometi rääkida
poliitikamees, kes teab, et see oli ju
ometi N, Liit ise, kes algas sõja,kes
sõlmis Hitieriga kurikuulsa Molotov-
Ribbentropi pakti jagas Hitieriga
koos Poola ja sai Hitlerilt Balti rii
gid kingituseks sõja algamise eest.:
Peaminister liOKUri 'JärisSiBT-.rjw vaol
tuntud venelaste propaganda rahu
armastuse juttu. Seda ei saaks rääki
da riigimees, kes on teadlik kommu
nistide viimaste aastate sõjalistest ja
poliitilistest laiutamisest Lähis-Idas,
India ookeanis, Ladina-Ameerikas ja
mujal. Näib nii, et nõuandjad olid
peaministrile selgitanud, et Kanada

Elanike numereerimise võimaldab
vastav seadus, mille eelnõu Saksa
Liiduvabariigi siseminister Genseher
(FEP) esitas neil päevil parlamendi
le arutamiseks ja vastuvõtmiseks,
Tunnusnumbri esimesed kuus arvu
koodustatakse inimese sünnidaatu
mist. Seitsmendal kohal olev arv
määrab tunnusnumbri omaniku soo
ja sünnisajandi. Nii näitab arv 1,

Prantslased
60-aastaselt
pensionile?
PAKUS — Prantsuse ametiühin

gud on esitanud valitsusele nõud
mise seaduse maksmapanekuks, et
töölised saaksid minna pensionile
juba 60-aastastena praeguse 65 aas
ta asemel.
Nõudmise toetamiseks on korralda

tud mitmel pool demonstratsioone,
ning vastav küsitlus näitab, et 65
protsenti tööstustöölistest on valmis
streikima hakkama kui valitsus nõud
mise tagasi lükkab. Valitsus on tei
nud vastuettepaneku pensionimäara-
de suurendamiseks, kusjuures aga
tööline lastakse pensionile 60-aasta-
sena vaid siis kui ta pole enam või
meline töötama. Prantsusmaal on ni
melt suhteliselt rohkem vanu inime
si — 9 miljonit või üks viiendik üle
60 aastased — kui suuremas osas
teistes tööstusriikides ja varajane
pensionile minek tekitaks tööjõupuu
duse just ajal, kus Prantsusmaa ees
märgiks on oma tööstusliku toodan
gu kahekordistamine lähema kümne
aasta jooksul. Ametiühingud aga väi
davad, et kui tööline 65-aastaselt
pensionile läheb, on ta juba liiga va
na, et kauaks oma jõudeelust mõnu
tunda.

idast pärinevate valijate ainuke soov
on tihedad vahekorrad N. Liiduga,
Parlamendis selgus veel, et peaminis
ter käsitab N. Liitu mitte kui dikta
tuuri, vaid kui demokraatlikku riiki,
võrreldes seda näiteks Inglismaaga.

Peaministrit kritiseeris parlamendis
ainult endine peaminister J. Diefen
backer ja paar teist liiget. NDP esin
daja muidugi kiitis uut söprust.Kon-
servatiivide liider R. Stanfield ei
esinenud üldse. Asja tuuma üldse ei
puudutatud, eg tunta.

Senini ei ole peaministri arvuka
test saatjatest keegi kritiseerivalt sõ
na võtnud. Ajakirjanikkude jutt
tundub venelaste propagandabrosh-
üüridest maha kirjutatuna. Kanada
on USA-ga nii tihedalt seotud, et
ühendriikidevastane poliitika ei too
ühelegi parteile õnne. Kanada ja N.
Liidu vastuoluline sõprus põhjustab
välisinvesteeringute tagasitõmbamist,

mis suurendab veelgi tööpuudust.

Kavandatud uus sõprus N. Liidu
ga, on sellal k-onttaeöõll sama, aate .
-SüPOCpslc vVTüy Brandti ostpoliiti-
ka. Mõlemad on USA sõbraliku ko
eksistentsiga läbirääkimiste poliitika
lapsed. Sõprus N. Liiduga pole kel-
legile veel õnne toonud, vaid ainult
tüli ja pahandust. Kui näib, et Iga
rahvas peab seda omal nahal proo-

et see inimene on mees, kes sündis
eelmisel sajandil. Arv 2 näitab, et
selle tunnusnumbri omanik on nai
ne, kes sündis eelmisel sajandil. Ar
vud 3 ja 4 näitavad, et selle tun
nusnumbri omanik on kas meea vöi
naine, kes sündis käesoleval sajandil.

Järgmised neli arvu on puhtal ku
jal nn. loendus- ja eraldusnumbrid,
mis võimaldavad näha, et ühest ja
samast soost, ühe! ja samal päeval,
kuul ja aastal ning ühte ja sama ni
me kandvad inimesed on siiski eri
nevad isikud, kelledest igal fja teis
test erinev) tunnusnumber. Selle keh
testamise tingibki see asjaolu, et
praegu elab Lääne-Saksamaal näi
teks umbes 600 000 isikut, kelle nimi
on Müller. Tunnusnumbri viimane,
kaksteistkümnes arv on kombinat
sioonina esinev kontrollnumber.

Uue — kavatsetava — tunnusnum
bri saavad ka lcöik Lääne-Saksa
maal elunevad välismaalased. Ka
võimaldab PK kehtestamine likvidee
rida kõik praegu kasutamisel olevad
mitmesugused personaalnumbrid, na
gu on seda umbes 9 miljonit kind-
lustusnumbrit rendise saamiseks, um
bes 5 miljonit liiduarmee sõduri tun
nusnumbrit jne. Ka esinevad praegu
erinevad isikutunnistuse ja teiste do
kumentide numbrid. Neidki asendab
tulevikus PK. Küsitlus näitas, et
umbes 60 prots Lääne-Saksa elani
kest pooldab PK kehtestamist.

• New Yorgi eesli kogudus (praos!
R Kiviranna kogudus) valis oma
uueks esimeheks kapten Jakob
HaU'i. Juhatusse valiti veel Jüri
Jürgen, Vnlfried Siirak, Eduard
Tulikas, Erich Miido, Veronika
Tanner ja Uayre Jungernum. Usu
lise töö nõunikeks valiti Willibald
Allik ning Richard Kütt. I.õhku
vale esimehele Henry Isarollile
avaldas koguduse õpetaja K. Kivi
ranna tunnustust ja tiinu.

virna.
Al K

Ka Lääne-Saksamaal
elanike nummerdamine

BONN (EPL) — Lääne-Saksa valitsuse uueks kavaks on kõigi elani
ke numreerimine, nagu see juba Kootsis ammu aega tagasi on läbi vii
dud. Saksamaa osas on eeltööd juba nii kaugel, et hiljemalt 1975 omab
iga elanik isikutunnusena arvu, mis koosneb 12 numbrist. See ”Ken-
nummer” (PK) võimaldab siis ka elanike registreerimisel ja muus as
jaajamises raalide kasutamise.
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Göteborgi noorte Koitjärvel on alati näha talgulisi, kes püs
titavad uusi ehitusi ja teostavad korrastamisi. Pildil vasa
kult: Oskar Hertsina, Vambola Aruväld ja Jaan Savioja ei
s^ajnifie ainult Jidla-Aa iahilugu vaid panM lauale Lygner-
Tnst püütud suure latika, võrdluseks olgu tavalise suurusega
särjed ja ahvenad taldrikul. Muide kalameeste asi, kaks
suurt kala oli tõesti olemas, aga see ”kõige suuremkolmas”
oli hüpanud järve tagasi. (Foto: O. Kopter)

Neli tähtsamat
okaspuud Eestis

Vaidlus Eesti iile kestab
Handelstidningeni veergudel
Argumendiks vene õpperaamat

GÖTEBORG (EPL) — Handelstidningis ilmus 28. juunil geograaf fil. dr. Elis Palssoni artikkel ”Estland
blomstrar under Sovjet”. Selles käsitleb ta okup. Eesti olukorda Moskvas 1969.a. väljaantud ■venekeelse õp
peraamatu (N. Liidu majandus regioonid, 362 lk) põhjal. Dr. rälsson arvab, et teatmed vene allikaist on
"huvitavad kommentaarid” Andres Küngi, Niis Tlthornl ja Mats Laurini artikleile, miiled on varem HT-s
kirjeldanud olukorda Eestis.

Mitte ainult leht- vaid ka okas
puud õitsevad kevadel. Eestis esi
neb neli liiki okaspuid: männid,
kuused, kadakad ja jugapuud, Bo
taanikud annavad neile veel lisan
di — harilik. Niisiis: harilik mänd,
harilik kuusk, harilik kadakas ja
harilik jugapuu.
Jugapuud (Taxus baccata) kohta

me Eestis ainult mõnes kohas lääne
rannikul ning saartel. Ta õitseb va
ra kevadel, vahel isegi juba april
lis, ja kannab sügisel käbide asemel
punaseid marju. Üldse on jugapuu
kevadel meie okaspuudest esimene
õitseja. Ta on kahekojaline: isas- ja
emasöied asuvad eraldi puudel. Isas-
öisikud, kollakad kerajad pähikud,
paiknevad jugapuu! üksikult okaste
vahel, veelgi tagasihoidlikumad
emasöied aga lühikeste külgmiste
võrsete tipul. Mõlemad hakkavad
kujunema juba sügisel.

Jugapuu vili on omapärane, puna
ne, otsast avatud kausike, milles
asub seeme. Viimast ümbritseb hele
punane, mahlakas ja magusamaitse
line seemnerüü. See mari ongi juga
puu. omapära. Samuti ka see, et ta
õitseb igal aastal ja on mürgine.
Erandiks aga on marjad, mida lin
nud söövad ja nii seemneid levita
vad.

Järgmisena — pärast jugapuud —
õitseb kadakas. Ka kadakas on kahe
kojaline. Isaskadakad on tavaliselt
sihvakamad, korrapärasema, sageli
püramiidja võraga, emaskadakad aga
Jaiavöralised, pöösastunud tihti puu
dub neil selgelt väljakujunenud tü
vi. Mõnikord võib samal põõsal lei
da ka mõlemast soost õisi. Meie va
nas rahvakalendris üteldakse, et kui
kadakad õitsevad, siis on paras aeg
odra, tatra ja lina külvamiseks.

Nagu jugapuul, nii algab ka kada
kal õite moodustumine juba sügisel.
Puhkemine toimub mais. Kollased,
urvakujulised isasöied on 3-4 mm pi
kad ning asuvad eelmise aasta võrsel
okkamännaste kaenlas. Emasöied on
helerohelised, umbes 2 mm pikad,
munajad ja vähemärgatavad. Nad
koosnevad kolmest kitsast, kokkusu
rutud viljasoomusest, mis valmides
muutuvad lihakaks, liituvad ja moo
dustavad marjakujulise mitteavaneva
käbi. Esimesel sügisel on marjad
veel rohelised, valge kirmetisega ja

kõvad. Järgmise aasta jooksul nad
värvuvad sinakasmustaks ja kattu
vad hallikassinise vahaja härmatise
ga. Oktoobris-novembriks on nad
valminud ja igas marjas leidub 1-3
kivikõva pikergust helepruuni see
met. Kadakas õitseb ja kannab riik
likku seemet iga 3-4 aasta tagant.

Mai lõpus, harva juuni alguses,õit
sevad kuused, mis samuti (kui juga
puud ja kadakad) tuultolmeljad.
Kuused omavad kas purpurpunased
või helerohelised emasöied. Need asu
vad ühekaupa eelmise aasta kasvude
otsas okaste vahel ja on püsti nagu
küünlad, alles hiljem, pärast tolmle-
mist vajuvad nad longu. Isasöied on
umbes poole väiksemad, kuni 20-25
mm pikad, alugses ümarad ja puna
kad, hiljem ruljad, kollased, alusel
heleroheliste kattelehekestega. Rah
vameditsiinis soovitatakse seda "ltä-
bitolmu" raputada haavadele nende
paranemise kiirendamiseks.

Kuusel on emas- ja isasöied ühel
ja samal puul. Seega on kuusk ühe-
kojaline taim. Emasöied asuvad ta
valiselt ladva pool, paremais valgus-
tingimusis. Emasöite ja noorte käbi
de värvuse järgi jagatakse kuusk
kaheks vormiks: punasekäbiliseks ja
rohelisekäbiliseks. Neist esimene on
Eestis umbes neli korda sagedam.Ka
puhkeb ta kevadel veidi varem kui
rohelisekäbiline. Seemned valmivad
öitseaasta oktoobris ja varisevad tal
vel.

Viimase okaspuuna õitseb kevadel
mänd. See toimub tavaliselt juuni
algul, ainult kiire ja sooja kevade
korral mai lõpul. Ka mänd on ühe
kohaline puu, mille isasöisikud on
munajad, 5-6 mm pikad ja 3-4 mm
läbimõõdus, kollakad, harvem puna
sed ja asuvad noorte virveste (puu
kasvuvösude) allküljel. Isasöisikud
koosnevad paljudest spiraalselt aset
sevaist tolmukaist. Nende tolmuterad
on varustatud akhe väikese öhupöie-
kesega, mis muudab nad tuule abil
hästi transporditavaiks.

Emasöisikud on ovaalsed, niisama
suured kui isasöisikud, püstised, pu
nakad, asetsevad üksikult väi kahe
kaupa kevadise võrse otsas. Pärast
tolmutamist ei järgne kohe viljastu
mine, vaid see toimub alles järgmi
sel kevadel, mille järel käbi hakkab
intensiivselt kasvama. Seeme valmib

Mainitud vene õpperaamatu and-
meil olevat okup. Eesti rahvastikus
eestlasi 75 protsenti. Ta lisab, ei
1970.a. rahvaloenduse järgi oli Eestis
1,36 milj. elanikku. Seega peaks
Palssoni arvates olema eestlasi üle
miljoni. Iseseisva Eesti rahvaarvuks
oli 1,2 miljonit. Sellest moodustasid
8-protsendilise minoriteedi venelased.
Nüüd on venelasi (Ikka selle õppe
raamatu põhjal) pisut üle 20 prot
sendi.

- Kolm autorit väidavad, ütleb
dr. Pälsson, et eestlased muutuvad
võõrrahvaks omal maal, kus Moskva
teostab ”sihikindla lokalisatsioonpo-
liitikaga venestamist Eestis".

Seda geograafia-doktor muidugi ei
usu. Ta leiab, et olenevalt industri
aliseerimisest siirduvad Sövjétmoda-
IHküd Ütles: osavabariigist teise va
rem tundmata ulatuses. "Eesti kuu
lub sellesse rajooni, millest vene aja
kirjandus kirjutab väga positiivselt
ja mis omakorda võib mõjustada se
da atraktsiooni. Kuid eestlaste siir
dumine, täiesti vabatahtlik, teistesse
N. Liidu osadesse on samuti liidu
vaba tööturu ja diferentseeritud ma
janduselu tulemus.”

POSITIIVNE ARENG
Pälsson nendib edasi, et majan

duselu areng on olnud Eestis ikka
intensiivseim kui paljudes teistes
”osavabarikide”. Märgitud õpperaa
matu järgi olevat produktsioon tõus
nud 21 korda aastast 1940, ja linna-
elanikkond, mis iseseisvuse ajal oli
31 prots., on nüüd 63 protsenti.

— Mul on raske uskuda, et sisse-
ja väljarännud üle Eesti piiri võik
sid anda põhjust "sihiteadlikuks ve
nestuspoliitikaks”, ütleb Pälsson ja
arvab ses seoses, et rahvuslike keel
te kaotamine oleks ebapsühholoogi
line, kuna see nõrgestaks hiigelvöi-
mu ühtekuuluvustunnet.

— Minorlteetide laste koolitus toi
mub normaalselt oma emakeeles ja
samuti vene keeles. Tähtsamail mi-
noriteetidel on oma pressiorgan,raa
dio- ja tv-programm. Eestist võib
välismaale tellida 9 eestikeelset päe
va- ja nädalalehte.

Saksakeelse minoriteedi päevale
he ”Freundschaft” järgi näitavat
siiski venelaste sellekohane uuri
mine, et minorlteetide keeltel po
levat väljavaateid kaugemas pers
pektiivis üleelamiseks.
Kuid neid püütavat siiski säilita

da. Prognoos rea väikekeelte püsimi
seks Lääne-Euroopas polevat sugugi
soodsam.

ISESEISVUS — NORMAALNE?
Sellesama õpperaamatu põhjal näi

tab dr. Pälsson, et Eesti 20-aastane
iseseisvus polnud sugugi nii nor
maalne ja õnnelik, nagu HT artik
lid on seda kirjeldanud. Kui vene
lased 17-ndal sajandil "vabastasid”
Eesti Rootsi ja Poola alt, siis läks
käiku tohutu sisemaaturundus ja
vabanesid maanteed ja mered. Kau
bandus Balti sadamate kaudu lõi õit
sele! Ja Balti linnad said raudt.ee-
ühendused Venemaaga. ,

— Iseseisvuse ajal 1920-1940 kaota
sid Baiti riigid oma transiitolukorra
ja sellised tööstused, miiled asusid

talve alguseks. Seega kulub männil
tolmutamisest kuni seemnete küpse
miseni umbes 18 kuud. Ka mänd
õitseb väga rikkalikult, tolmlemise
ajal võib leida kollast õietolmu kõik
jal. Männi seemneaastad (see tähen
dab aastad, millal esineb suurel
hulgal käbisid) korduvad umbes sa
masuguse ajavahemiku (3-4 aasta)
järel nagu kuusel, kuid erinevalt
kuusest vöbi mändidel käbisid leida
vahemai määra1 jgai aastal.

H.H.

Vene sisemaal, lõpetasid tegevuse.
Maa muudeti ”agraar-lisandiks” Lää-
ne-Euroopale, kuhu müüdi toitaineid
väga ebasoodsate hindadega. Töötute
arv muutus suureks ja linnaelanike
arv vähenes. Narvas oli a. 1922 26 905
elanikku, a. 1939 20 600, jutustavat
sovjeti rikkalik statistika.

MINORITEET OMAL MAAL
HT 30. juuni numbris reageerib

Andres Küng artikliga "Esterna blir
minoritet i sitt: eget land!” dr. Påls
soni kirjutisele, märkides ennekõike,
et dr. Pälsson opereerib ”poolvana
statistikaga”. ”Ei ole oige,” ütleb toi
metaja Küng, "et eestlased moodus
tavad 75 protsenti rahvastikust okup.
Eestis, õige on 68 prots. 1970.a. rah
valoenduse järgi, Ka Sovjeti ametli
kud andmed näitavad, et mitte-eesti
elanike osa on sovjeti okupatsiooni
ajal suurenenud 12 protsendist kuni
32 protsendini. On kerge välja arves
tada, et kui praegust arengut luba
takse jätkata, siis muutuvad eestla
sed enne käesoleva sajandi lõppu
vähemusrahvaks omal maal. Juba
nüüd on lätlased vähemusseisundis
oma pealinnas Riias."

VENESTAMINE
— Pälssonil on raske uskuda, et

sisse- ja väljaränd üle Eesti piiri
vöiks põhjustada ”sihiteadlikku ve
nestuspoliitikat”, ütleb Andres Küng.
Tema näeb sisserändu kui normaal
set tööturunduslikku nähtust. Pole
siiski nii kerge, see ümberasumine
N. Liidus — siseriigipass on kehtiv
veel praegugi.

— Ma ei mõista, mispärast Päls
sonil on raske aktsepteerida, et
sisserändu võimude poolt Moskvas
kasutatakse kui olulist vahendit
Baltikumi venestamiseks? küsib
Andres Küng edasi.
Praegu teostatavas sovjeti kompar

tei programmis üteldakse: ”Kommu
nismi ülesehitamises moodustab uue
staadiumi rahvuste omavaheline olu-
kogra areng N. Liidus, kus rahvu
sed üha enam lähenevad üksteisele,
kuni jõutakse täieliku ühinemiseni.”
N. Liidu tugev tsentraalne rakendus
tagab häid eeldusi selle sihiasetuse
teostamiseks.

VÄHEMUSKEELED
— Pälsson on veenunud, et ka väi

kerahva keelt ja kultuuri arenda
takse N. Liidus. Ma jagan mõnel
määral Pälsson! arvamist selle punk
ti tõelisusest, ütles Küng ja tsiteerib
seejures järgmise passuse oma raa
matust ”Estland — en studie i im
perialism”: ”Mõned sovjeti asiaadid
mõtlevad vöib-olla, et kommunistlik
ainuvõim on Õpetanud neid lugema
ja kirjutama ja on loonud institut
sioone kõrgema hariduse omandami
seks. üle 50 rahvuse, kelledel puudus
varem kirjapandud literatuur, on
nüüd oma kirjakeel.”

— Sae on tähtis perspektiiv sovje
ti rahvuspoliitikas, nendib Küng ja
lisab siis: — Aga ei tohi unustada
selle poliitika põhiprintsiipi, kui on
küsimuses rahvuslik kultuur. Print
siip keskendab lööklause: "Rahvuslik
vorm, sotsialistlik sisu”.

Tuntud sovjet,oloog Robert. Con-
quest kommenteerib mainitud vor
melit nii, et kõigil rahvuslikel vä
hemustel on õigus oma emakeeles
ülistada \ciirlasi .ja kommunismi.

REETLIK STATISTIKA
Palssoni seisukohale majandusliku

arengu suhtes Eestis vastab A. Küng
m.h, järgmise kommentaariga:

— Statistika selles punktis on i-eet-
lik. Tuleb eraldi vaadelda Eestis pro-
dütseeritavat ja elanikele võima! r
datud tårbimist samal maal. Eesti
on. näiteks, tänapäeva! üks maailmas

esikohal olevaid elektrijöu produt
sente.

2/3 sellest produktsioonist juhi
takse aga — ametliku statistika
kohaselt — Leningradi-ümhnr-kon-
(la. Ka sel juhtumil, kui Eestis on
elektrienergia puudus. Eesti ma
janduselu vormitakse ilma et eesti
rahva häält võetaks kuuldavaks.
Ennekõike on kiire industrialisee

rimine põhjuseks, et Eestis on töö
jõu puudus, mida omakorda on põh
justanud põgenemised, küüditamisel!
ja loomulik rahva suurenemise aeg
lus. Kõik see on teinud võimalikuks
suure venelaste sisserännu, milles
eestlased näevad oma rahvusliku ek
sistentsi ohtu.

Ptliss- Ja miinüš-koxtoo
Vastates Pålssoni vaatele eesti aja

loo suhtes vene õpperaamatu najal,
ütleb Andres Küng m.s., et Eesti ise
seisvuse ajal oli niihästi valgust kui
ka varju.

Pluss-kontosse tuleb kahtlemata
kirjutada minoriteetide seadusand
lus, ekspansioon haridustegevuses,
õitsev kultuurelu, radikaalseima
maareformi läbiviimine Euroopas,
tolleaegses olukorras kujundatud
sotsiaalseadlus, mis ületas reas
punktides varem Rootsis teoslatu.
Miinus-kontosse kirjutab A. Küng

president Pätsi autoritaarset valitse
misviisi maailma majanduskriisi
taustal 30-ndail aastail, mil paljudes
Euroopa riikides demokraatia kan
natas surve all.

— On raske lisab Küng, hinnata
süüdistuste rangust tänapäeval, kuid
tuleb olla teadlik selles, et see polii
tiline haarang "riigi vaenlaste” vas
tu toimus noores riigis, kus oldi ko
getud, kuidas sovjeti üksused püüd
sid Eesti Vabadussõjas takistada ise
seisvuse teostamist. Kokkuvõttes tu
leb nentida, et areng iseseisva Eesti
paljudel aladel oli imponeeriv, seda
enam, et oli suuri probleeme, miil
ette asetati noore riigi juhid.

”NORMAALNE"
— Kuidas Eesti iseseisvus oli ”nor

maalne" nähtus Pålssoni keelepruu
gi kohaselt? Iseseisvusaeg polnud
teadagi normaalne ses suhtes, et eest
lased olid aastasadu teiste rahvaste
ülevõimu all. Seevastu on aga nor
maalne, et eestlased tulevikus saa
vad oma iseseisvuse tagasi rahvaste
enesemääramisõiguse printsiibi ko
haselt.

— Tuleb meenutada, et eestla
sed, hoolimata välismaistest rõhu
jaist sajandite jooksul, on säilita
nud enda kultuurilise omapära.
Aga venelastega pole neil midagi
ühist, ei keele, usu ega rahvakom
mete alal. Venemaa on ainult viim
ne kõigist koloniaalvõimudest, kes
on anastanud Baltikumi ega ole tal
mingit ajalooliselt põhinevat õigust
selleks. Markeeritud kultuurgeo-
graafiiinc piir on alati kulgenud
läbi soode ja metsade idapooit Lä
tit ja Leedut ja jätkanud läbi ees-
ti-vene piirijärve Peipsi. On see
vastu vale nimetada Balti maa-ala-
sid ”Venemaa rannarilkideks.”

LOOTUS
— Balti rahvad on alati olnud ori

enteeritud Lääne-Euroopa, iseäranis
aga Rootsi poole. Kui küsimus Balti
riikide iseseisvuse kohta kerkib üles
UNO täiskogus vöi Euroopa julgeole
kukonverentsil, julgen ma avaldada
lootust, e.t rootsi rahvas — vöib-olla
mitte rahva juhid — toetavad nõuet
— iseseisvus Eestile, Lätile ja Lee
dule!

Selle sooviga lõpetab Andres Küng
oma artikli, mille oleme avaldanud
mõnevõrra kokkuvõetult.
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FILMITÖÖSTUS
OKUP. EESTIS

Ülevaate Eesti Kinematografistide Liidu tegevusest annab sama peal
kirja kandev broshüür (tallimi 1971), milles nüidadakse, et Eesti Ki
nematografistide Liidul on praegu 86 liiget, neist rezhlssööre 2ö. ope
raatoreid 15 ja stsenariste 11. Ka näidatakse selles broshö iiris, et
'1.970. aastal heide*i Liidust välja I. Kozlova.” Põhjusi ei mainita.Lii-
du juhatusse kuuluvad å. Beekman, V. Bobossova, J. Garsbnek, T.
Kask, K. Kiisk, I. Kosenkranius, G. Kromänov, II. Mandri, J.Mmir,
P. Ojamaa, V, Pant, L. Prozoet, R Raamat, A. Saar, ü. Tambek, E.
Tu&anov ja S. Shkolnikov. See loetelu on näide, et selles liidus on
eriti tugev venelaste, Venemaa eestlaste ja parteilaste mõju.
Juhatuse csimseks sekretäriks on

K. Kiisk, teiseks sekretäriks I. Ko-
senkranius ja sekretäriks V. Bobos-
sova. Juhatuse poolt ”valitud” pre
siidiumi (poliitbüroosse) kuuluvad
V. Bohossova, K, Kiisk, I. Kosenkra-
nius. O. Ojamaa ja E. Tuganov.Lii-
du revisjonikomisjoni esimeheks on
taas venelane — keegi A. Pessegov,
Liidu liikmetest töötavat 46 inimest
"TollinnEilmis”, 12 Eesti Televisioo
nis, 7 teatrites, 14 mujal ja 7 olevat
pensionil. Lisaks liikmetele on Itme-
matnarafistide Liidul veel n.n, ak

tiiv, millesse kuuluvat 93 "loomingu
lisi ' tootajat.

Filmitööstus Eestis allub Eesti Riik-
Ukule Kinematograafia Komiteele,
mille esimeheks keagi F, Liivik. Fil
mide tootmist aga pidurdavat "en
diselt see, et ikka puuduvad stsenaa
riumid, venib filmide käikulaskmi
ne, toöproduktiivsus on madal.Nõrk
on eriti rezhissööride aktiivsus, hal
vasti hoolitsetakse uue kaadri ette
valmistamise eest, vähe on tõeliselt
publitsistlikke dokumentaalfilme, ei
ole ajaloolis-revolutsioonilisi mängu
filme ja filme tähtsatel ühiskondli-
ekl teemadel.” See on nutulaul, mis
ei vaja kommentaare.

Liidu tööd takistavat ka oma
Filtnimaja puudumine. Praegu ka-
sutaiavat Heliloojate Liidule kuu
luvat Heliloojale Maja, mille saa
lis aga ainult 5S5 kohta. Lisaks
takistavat, kogu tood juhatuse pas
siivsus. Brnshiiüris üteldakse: "Pal
jud juhatuse liikmed võisid aru
andeperioodil äärmiselt passiivselt
osa liidu tegevusest, isegi juhatuse
koosolekutest.” Liidu koosseisus
töiiUivat Eestis praegu 12 filmiklu
bi, milledest pooled olevat kooli
noorte klubid. Kokku olevat neil
klubide! liikmeid 2 602.
Aruanne näitab, et aastail 1968—

1970 loodi "TalUnnfilinis” 10 mängu
filmi, 40 dokumentaal- ja populaar
teaduslikku ning 31 tellimusfilmi.Li-
salts loodavat iga aasta 24 ringvaa
det "Nõukogude Eesti". Eesti Televi
sioonis loodi neil aastail 5 mängufil
mi, 24 dokumentaalfilmi, 6 olukirjel-
dusfilmi ja 36 muusikalist filmi.Ees-
ti kirjanduse aineil loodud mängu
filmidest väärivad märkimist "Liba
hunt” (A. Kitzbergi näidendi aine
telt. "Kevade” (O. Lutsu ”Kevade"

järgi) ja "Viimane reliikvia" (E.
Bornhöhe motiividel). Dokumentaal
filmidest väärivad märkimist ”Edu
ard Viiralt", "Pärnu” ja "Rannaka-
lurid”.

Eesti Televisooni ja "Talinnnlmi"
kõrval töötab veel Eesti Reklaam
filmi, mis olevat valmistanud aastail
1968- 1971 kokku 431 reklaamfilmi,
neist väljaspoole Eestit 78.

”Talliunfilml” rezhissööridena
tüölavad A. Kruusemcnt, K. Ko-
missarov, M. Ojamaa, M. Valk, A.
Sööt. H. Rehe, P. Puks, I,„ Meri ja
V. Kraam, stsenaristidena Ülo

Tambek, 1.. Remmelgas, S, Shkol
nikov ja V. Käsper ning operaa
toritena M. Dorovatovskl ,ja H.Mar-
tinson, Eesli (Fetevisiooms olid vil-
jakamaiks fiimitöötajaiks stsena
rist V. Pant, rezhissöör V. Aruoja
ning operaatorid M. Pöldre ja V.
Mutt,
Liidu põhikirjas üteldakse, et "lii

du liikmeteks võivad oila filmitööta-
jad, kellede loomingul on iseseisev
loominguline tähendus”. Lisaks rõ
hutatakse pöhikrijas, et ”liidu liik
mete kohuseks on kogu oma loomin
gulise tööga aktiivselt osa võtta
kommunismi ehitamisest, uue ini
mese kasvatamisest, kaasaja võitlu
sest sotsiaalse progressi, rahu ning
sõpruse eest rahvaste vahel”. See on
nõue, mis määrab ka enamiku filmi
de sisu kommunistliku vale ja pro
paganda levitamiseks.

EPL ristsõna nr. 17

Paremale: 1 kuum 4 kiituseväärne
7 sisseseade kirikus 9 katoliku mun
gakloostri ülem 11 virga 13 tuntud
spordiklubi Stockholmis 14 kole 17
tollel 18 oma isiku kohta 19 auk 20
pinnamoöt 21 perekonnapea 22 maa
ilmakaar (ons, kääne) 24 primitiivne
iöögiriist 26 diiva 27 enam kui iga
päevane tegevus 28 nädalapäev 29
riik Euroopas 30 teatud robttäim
(om. kääne).

Alla: I. isa 2 raudteejaam Eestis 3
J. Liivi lühijutt 4 ustav 5 Inglismaa
6 lääge 8 küla Viljandimaal 10 nõu,
ese 12 longus peaga 15 nemad 16
temal 21 mägi Austrias 22 teenistu
sest lõplikult vabanemine 23 valgus
allikas 25 tulist säru, vingerpussi (te
gema).

Lahendus 36:
Paremale: 1-A Võidupüha 2-A al

gama 2-G kas 3-A isakass 3-H ba
4-A kilamine 5-A Ekarté 5-G ese
6-A suusaretk 7-A Erki 7-F erus

3-A kae 8-D navi S-II ma 9-A ave
9-D alas D-H an 10-A last lö-E in

RAAMA TUMMUL
Mälestusteoseid

Eeloleval sügisel ilmub EMP kir
jastusel ja Vabadussöjaaegse II Soo-
nusrongi. veteranide koondise väl
jaandel mälestusteos ”11 soomusrong
Vabadussõjas”.

Sügisel ilmub end. Tallinna reaal
kooli õpilaste koondise kirjastusel ja
väljaandel kooli mälestusteos 90-aas
ta juubeliks: ”Vabaduse puisteel”.

LUULETUSKOGU
Autori kirjastusel ilmus usulise si

suga Usuiehiset Rogu "ELU KÜLV”
Nikolai Normilt Stockholmis. Nikolai
Körm on varem välja aimud vaimu
likku ajakirja ”Kolgata teel”, mis
jatkab ilmumist praegugi. 1968 ilmus
temalt luuletuskogu ”Puhastustules”,
samuti usulistel teemadel. ”Elu külv”
sisadalb 61 luuletust:. Korrektoriks

on Aino Balder.

kad 11-A Iraan 11-F Iuur 12-A isa-
,mees 12-H s* 13-A babiit 13-G sta

14-A ra 14-C Inn 14-F Sues 15-A
iste 15-E Tatra 16-A Lester 16-G ala
17-A imearst 17-H at 18-A nio 18-D
viiks 19-A eksam 19-F sees.

Alla: A-l väikesekaliibriline B-l
õisiku C-l igal D-l kiakar E-l um-
am F-l pas G-l üksne H-l habestu-
mä I-l #as L3 Aleksandria F-4 Je
revani C-5 auk E-5 tavaline D-6 si

natamine G-6 Eris B-7 ra C-8 ees
B-9 varsa G-10 kussuta H-10 auster

lase C-ll aabits F-12 Ets E-13 inte
rim B-14 asemik 1-14 saatus F-15
arsis D-16 tava C-17 Eos G-17 tk.

Lühiteated
Ameerikast
• Cape Kennedys, Floridas lasti
planeet Marsi surmas teele satelliit
"Mariner 9”, mis maksma läks 65
milj. dollarit ja peab novembri-
kuks läbistama 217 milj. miili pik
kuse teekonna, et minna Marsi or
biiti, pildistama planeeti.
« Poliitilise põgenikuna hüppas
Camdenis, New Jerseys Poola kau
balaevalt ära 32-a. meremees Zbig-
niew Pawlowski, kes taotles varju-
paigaöigust põhjusel, et kommu
nistlik rezhlim Poolas- m uutuvat
järjest halvemaks. Põgenik anti ko
haliku Poola-Aincerika ühingu hool
dusse.
• President Richard Nixon esitas
Kongressile taotluse, miiärula (iil
milj. dollarit riiklikku loetust

kunstialadele. Insenerid ja (endla,
sed viivad meid Kuule, kuid saja -
me poeete ja maalikunstnikke meie
elu rikastamiseks, ütles president.
• USA kaotas eriti Euroopas tera
vaks muutunud dollarikriisisi hoo
limata viimase aruandekuu jooksul
kulda ainult 85 milj, dollarit. Ku
na kukla saadi ka juurde osta, on
kullafondi seis 10 bilj. 925 milj;
dollarit, kuid juunikuul oodatakse
suuremat kulla väljavoolu. >
® Senaator Ervin teatas, et torni
uurimisel saadud andmeil on liide-
jsaine sidevahendite komis,josi «tölp’
danud oma büroosse I0 99Ö kahtla
seks ja riiklikule ning ühiskondli
kule julgeolekule ohtlikuks peeta
vate isikute nimed ja adressid, mi
da senaator peab luuramiseks ko
danike järele.

EESTI KINDRALEID
18-ndast SAJANDIST

Rootsi N.F, entsüklopeedia a. I88G (X,1529) toob eesti soost Katariina-
agese kindrali kohta järgmise teate. Ivan (=Johannes) Ivanovitsh'
Michelson, vene kindral, sünd. 1739, eestlasest aadlimees, teenis 7-aastu-
ses sõjas (1756-68), 1779 türklaste vastas ja 1772 Poolas, samuti oli tema,1
kellele mässu mees Pugatchew lõpuks pidi alistuma, a. 1771. Oli venei
vägede ülemjuhataja sõjas Rootsi vastu 1788-99. M. sai lüüa Ponuiioi ni-i
pölveneva Rootsi feldmarssali krahv Kurt Stedingki käest Porrassulini-
13.6.1789 ja 21. juulil Parkkumäki juures. A. 1806 Türgi-Vene sõjas Mi< h.-ä-
mn sai komando Moldau armee üle, kuid tal puudusid vajalikud sõja
jõud ja ta ei suutnud suurt midagi täide saata. Vallutas kiili Buk nesii
Rumeenias ja suri seal 1, aug. 1897.

0 Addis-Abebast saabusid Rootsi
puhkusele fii. mag .Helgi ja civ.
ing. Ivar I .missen koos poegade
Jaani ja Martiniga. Nad peatuvad
oma vanemate ja sugulaste juures
Göteborgis. Helgi ja Ivar Laussen
siirdusid kalle aasia eest Etioopia
pealinna, kus nad on Rootsi koloo
nia koolis õpetajaiks.

Äkad eksamid
Ene-Mau Parlo Schenectadust,N.Y.

lõpetas New York State University
College Plattshurgliis, BA kraadiga
kunstiajaloo ja kirjanduse alal.

Fairleigh Dickinson University,
Teaneckis, N.J lõpetas poliitiliste
teaduste alal BA kraadiga Tiiu Jaig-
ma-Messner.

Stevens Institute of Technologh
lõpetas elektriinsenerina Hobokenis,
N.J, BS kraadiga Kenneth Martin
Ling.

Eesti Päevalehe
TELLIMISPOSTGIRO
number on 156770-0

(Eesti Päevaleht Förlags 4.P
Hox667. f()l 2() Simh'!wim)

I. gupcclud tellijaid palutakse
tr.',lil' kasu kuhi enam varasemal
Es.'-.' •üua-Kuiisvni telümispost-
glroi ega vanu si.-scniahsukaarte
sei.Vk' postgirote, kuna Eesti i’iie-

valehl on kogu teiiiiiiisa.sjaaja-
iiiisc üle sõlmid. Tellijatele tule
vad endiselt sissemaksukaardid.
niiti:! aga juiia imele posigiiole.

Montciair State Goilege, Upper
Montclairäs, N. J. lõpetas EA kraa
diga inglise keele alal Rita Karen
Pokb (korporatsioon Filiae Patriae)
Lyndhurstist, N.J.

North Carolina University Chapel
Hill’is lõpetas magistrikraadiga sot
siaalteaduste alal Maris Oamer Nnh
le,

Northwestern University lõpetas
magistrikraadiga Business Administ

ration (Market) aial Carmen Ani
mägi (korporatsioon Filiae Patriae)
Chicagost. Ta asub tööle Cineinna-
tisse, Ohoi. Procter & Gamble Co.
juurde. BA kraadi saavutas ta Uni
versity of Illinoisis sotsioloogias.Eel-
märgitu kõrva! õppis C.A, klaverit
ja laulu. Ta õpetajaks olid E. Kar
risoo ning Indiana, Illinoisi ja Roo-
sevelt ülikoolide lauluõpetajad.

Junior college’i Fashšon Iisstltute
o£ Technology New Yorgis lõpetas
turunduse alal Karin Kõiv. Ta jät
kab õpinguid bioloogia alal. Lõpeta
ja, kes on agr. R. Kõivu tütar, on
tuntud New Yorgis nooicetegelasena.

SL Francis Zavieri ülikooli Anti-
gonishis, Nõva Scotias, Kanadas, lõ
petas BSe kraadiga füüsika alal Mih
kel Andres Oja.

Stockholm; ülikoolis sooritas fil.
mag. eksamid Maj-LIis Teär Turobast
ju Eiisaheth linn SiockhoiuiLi. üli
kooli lõpetasid £11. kand. astmega
Taisto Alauniidi it;.ige;sic.iu.'t, ning
Giseia Luttu Norrköpingist.

Göteborgi ülikoolis sooritas täien-

Keiser Aleksander I teenistuses oli
sõjaväe geodeedina eestlasest kindral
Karl Tanner, pärit Auvere külast
Harjumaalt, teostades geodeetilisi
mõõtmisi a 1816 ja hiljem.

Eestimaalt pölvenev suguselts
Wrangelid Warangu külast Virumaalt
(N.F. V, 1409) levis 700 a. jooksul
Rootsi, Preisimaale, Hollndisse, Vene
maale, isegi Hispaaniasse ja on sõja
meestena andnud 7 feldmarssali, 33
kindralit ja 7 admirali, nende hulgas
terve rida 18/19. sajandi Venemaal.
Samuti teine eesti päritoluga taa-
niaegne suguselts Maidel (Virumaalt)
andis Rootsi kroonile a. 1700 kindra
li (N.F. X, 642) ja mitmeid neist
teenisid samas auastmes vene keisri
te all.

Eestlane kindral Gustav Kraffström
(hiljem aadeldatud) oli Poola mässu
mahasurujaid, Napoleoni-vöitleja ja
Nikolai I aegu Tartu õppekonna ku
raator, toetas õpetatud Eesti Seltsi
asutamist ja andis selleks loa, seega

1»TAJttäT.,.
9 Stockholmis Bäsunda kirikus
hiijJaiaii di. luri Männik ja Leemi
Kh-ntmrr.
© Mumcuibos Veneisueelas ham-
h^arsüna lõikav Helle Orav ja te
ma mees Arnohi Orav külastasid
New Vorki.
© Cüraeaslsi Venetsueeiast viibis
New Ynrgi* leei Lhsroopasse Albert
Tutiur, kes ( araeasis <m ühe I SA
suurfirma süsuret»r võtte direkto
riks.

duseksanii fil. ametieksamile IIP
Selmar ■ Arvikast. Sama ülikoali lö-

pc-tiu* fii. kae.J ;*Mart Saar
Vi-harhurcf-

oluline isiksus Eesti kuKuur-renes-
sansi tekkimisel.

Ka Tallinna töölise poeg Philip Ke
rell, korpi Estonia omaaegne senior,
tuntud rahvuslik tegelane, oli keisri
ihuarstina meditsiinkindraH auastme'
ja aadeldati hiljem.

Sk%.

Börsimaaklerit palutakse rääkida,
milles seisab borsimängu olemus.

”Kujutage endale ette,” ütleb ta
”et te ostate paari kodujäneseid ja
panete nad puuri. Varsti on teil
kuus kodujänest. Te ostate suurema
puuri ja lühikese aja pärast olete
kahekümne jänese omanik. Ostate
uued puurid ja väga kiiresti on teil
jäneseid üle saja.”

”Kui lihtne see on.” imestab vest
luskaaslane.

”Jaa... Aga siis äkki tuleb upu
tus ja kõik teie jänesed hukkuvad.
Ning te vaevate end hommikust õh
tuni mõttega: ”Miks ma kohe algu
sest peale ei ostnud karpkalu.” j

Filmivõtete] koriati ühte ja samša
stseeni 12 korda.

”Aia unusta.” ütles viimaks rezhisi-
söör noorele näitlejannale, ”et sa vii
bi d korraga oma kahe filmi võtetel”

”Kuidas kahe?”
”Esimese ja viimase,”

Naine küsis lõunalauas mehelt:
”Kohtasin täna Ellenit Ta ütles, et

sa norskad kohutavalt kõvasti. Hu
vitav, millal su tema juutes olid?”
- ”Kuidas sa vöid minust nii mõel
da?” pahandas mees, ”kohtun tema-

, ga ainult töö ajal/
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t
Annast sugulast

Aino Novaklt
B-HS toppi

t 21. 6. 3871 Kanadas

mälestavad sügavas leinas

ABELE T1MPKA
LEO TIMFKA
perekonnaga

ASTEID SIRÖTKIN
perekonnaga

SUGULASED
Eestis

t
Unustamata kallist abikaasat

ema. vanaema ja vanavanaema

Mari LiMikMt
* 21. 7. 1888 Tolgus

. f 2. 7. 1971 Torgus

mälestavad suures leinas

PKEEDIK
KARL perega

HERIV1INE perega
HELMI perega

LAPSELAPSELAPSED Rootsis

Sinu üksildus on lõppenud
Maapealne raskus on kadunud.
Muld on katnud jällenägemise,
Puhka rahus oma kullases kai-

t
Armast

Ilse Uessoiri

mälestavad leinas

MEETA Ja EDGAR ILMAS

K. LEPP
MAETI
Stockholmi Jakobi kirikus toimu

sid laupäeval, 3. juulit Giiso juures
hiljuti paadi ümbenninemisei up
punud Karl Lepa matused.
Matusetalitu.se pidas öp. Jaan Re

bane Värmiandisl, kes on pärit ka
dunu • kodukohast ja tema venna

t
Armast sugulast

Adele
Koolmeisterul

mälestavad leinas

ENDEL PEREKONNAGA
ARVO PEREKONNAGA

LIISI

Puhka rahus kodumaa mullas!

t
Unustamata armast ema. *
vanaema ja vanavanaema

Edu Hendriksond
n-tta Karjus

* 7, 3. 1895 Helmes
t 17. 6. 1971 Lagedil

mälestavad sügavas leinas

TOTAR ENDLA
perekonnaga

TÜTRETÜTAR MARE
perekonnaga

t
Eduard Pärg’a

mälestavad

RICHARD KALLAS
abikaasaga

POEG perekonnaga

t
Armast

Ilse Uessoivi

mälestavad kurbuses

LEILI ja JOHANNES TUTT
ROSALIE ORAS

ELLA KIRSIPUU

t
Armast onunaist ja sugulast

Riste Se-himuilT

mälestavad leinas

ALEKSANDER ja
JULIA KLAAR

Karl Lepp.
koolivend. Jakobi kirik oli tulvil lei-
najaist. Matusetalitust kaunistasid
sopran Helvi Klement, viiuldaja San
da Umblia ja organist Harri Kiisk.
Kirst otse uppus pärgadesse ja lille
desse, Järelehüüdeid ütlesid kadunu
viimase töökoha, AB Misomexi direk
tor Albert Meerik, töökaaslaste poolt
vabrikusheff Stig Hellström ja sõp
rade poolt Bernhard Ustav. Sõnavõt
jad meenutasid kadunut kui äärmi
selt kohusetruud, võimekat ja usal
datavat inimest, kes kõigiga hästi lä
bi sai ja alati oli abivalmis.

Pärast matusetalitust toimus Stock
holmi Eesti Majas peiekobvi, kus sa
muti oli kadunu sõpru, tuttavaid ja
töökaaslasi kogunenud üle saja ini
mese. Sõna võtsid öp. Jaan Rebane,
dr. Boris Voogas, naaber Stuvstast hr
Leo ja kadunu vend, õigusteadlane
Tõnis Lepp, kes kirjeldas kadunu elu
teed Pilistvere talust suurde maail
ma. Tema aü määratud kodutalu pe
remeheks, kuid kodumaad tabanud
sündmused korraldasid asja teisiti.
Kuid eestlase tublidusega jõudis ta
ka teistel aladel edasi siin võõrsil.
Feiekohvit kaunistas viiulisoolodega
Sanda Umblia, keda saatis klaveril
Hilma Nerep-Mossin.

J. Aljase
ulatused
Göteborgi energilisemaid selts

konnategelast Jakob Aljas maeti 3.
juulil Püha Olofi kabelis Kvibergi
kalmistul ülempreester Arho Nae
la poolt suure arvu kaasmaalaste
osavõtul.

Matusetalitusel esines ortodokskiri-
ku koor ning Göteborgi Eesti Mees
koor. USA-st oli saabunud kadunu
poeg Kalle Aljaa abikaasaga ning
tütretütar Kanadast.

Kabelis ütlesid järelhüüdeid Eesti
Rahvusnõukogu, Eesti Demokraatliku
Uniooni, Balti Komitee ja nendega
koostöötavate org. nimel Arvo Horm,
Eesti Komitee poolt William Muld, A.
Parlo E. Laste Abistamisühingu ni
mel, E. Tarjus Göteborgi algkooli
poolt, H Ainsaar ortodoksse kiriku
koguduse poolt, pr. Palm hiidlaste ja
saarlaste poolt ja pr. Sikkar B. Ko
mitee osakonnas töötavate ametnike
poolt. Pärast matusetalitust toimus
Eesti Majas leinakoosviibimine, kus
veel sõna võtsid Joh. Soomägi, O.
Mullas, H. Velbri ja E. Parkas. Ma
tustele oli saabunud kadunu kaastöö
lisi ja org. esindajaid ba Alingsaslst,
Boräsist ja teistest Lääne-Eootsi kes
kustest.

t
Unustamata armas abikaasa,

isa ja vend

Arseni Siiiam
* JJ. 9. 1911
• 2. 7. 1.971

Trööstimata leinas mälestavad

ANTON tr.
■: IVI

ELMAR perekonnaga

Matusetalitus Lemmi kirikus
teisipäeva], 20/7 kl. 13.30.

Ago Reio
mälestuseks
Kolmapäeval, 30, juunil saabus

Argentiinast, Buenos AiresMst tea
de, et seal on eelmisel päeval
surnud südameataki tagajärjel kah
itu. Ago Reio.
Kadunu oli sündinud Võrumaal

Karulas 8. septembril 1895 aastal.
Pärast alghariduse saamist Valgas,
kuhu vanemad olid kolinud, siirdus
A. R. haridust jatkama Riiga seal
sesse vaimulikku seminari. Lahkus
sellest Esimese Maailmasõja puhke
misel ja preestriks pühitsemata. Mo-
biliseerituna määrati A. R. pärast
öppekomando lõpetamist Kaasani lip-
nikukooli, mille lõpetamise järel
saadeti rindele Seal sakslaste kätte
vangi langenud, viibis A. R. söja-
vangistuses kuni Esimese Maailmasõ
ja lõpuni. Saabunud kodumaale, as
tus ta Vabadussõja puhkemisel ko
be 1. jalaväe polku, mille koossei
sus võttis osa sõjategevusest kogu
Vabadussõja kestel. Pärast sõda, tei
nud läbi alalisväe ohvitseride täien
duskursused, määrati A. R. II Di
viisi staapi Tartus, kus samaaegselt
alustas õpinguid Tartu Ülikooli õigus
teaduskonnas. Teenis vahelduvalt Võ
rus 8. üksikus jalavae pataljonis ja
ka 7. jalav. rügemendis, kust 1928
a. määrati Kaitseliidu Läänemaa
Maleva pealikuks Haapsallu. Seal te
gutses A. R. ka Haapsalu meeskoo
ri juhatajana kuni määramiseni Tal
linna Sõjaministeeriumi koosseisu, kus
töötas jalaväe inspektuuris selle üle
ma koi. Siiri lähema abilisena las
keasjanduse organiseerimise alal. A.
R. oli tuntud suure laskespordi in
nustajana ja ka aktiivse laskesport
lasena, olles kord isegi Eesti Iaskur-
meister söjapüssšst laskmises Olles
kolmekümnendate aastate algul lõ
petanud Tartu Ülikooli õigusteadus
konna, määrati A. R. 1937 a.t ege-
vusse Sõjaministeeriumi juriskonsul-
tuuri kol. E. Leithamroe.Vi abiliseks,
missugusele kohale jäi kuni 1939 a.
N. Liidu vägede baasidesse siirdumi
seni, misjärele lahkus sõjaväeteenis
tusest. Kommunistide esimese oku
patsiooni ajal teenis A. R. omale
ülalpidamist remonttöölisena ja hil
jem äriteenijana. N. Liidu- Saksa
sõja puhkemisel läks ta põranda al
la, kuna ta reserv-ohvitšerina oli
mobilisatsiooni kutsealune. Pärast
sakslaste sissetulekut Tallinna oli
A. R. lühikest aega Tallinna-Harju
prefektiks, milliselt kohalt hiljem
asus Rakverre Viru prefektiks, kel
le kohustusi täitis kuni kodumaalt
lahkumiseni 1914 a. septembris. Põ
genikuna õnnestus tal pääseda Root
si, kust 1949 a. siirdus Argentiinas
se sealsete laskesportlaste kutsel las
kespordi instruktoriks. Oma viimased
eluaastad veetis ta pensionäärina
Buenos Aires'is.

Laskespordi kõrval oli A. Reio
teiseks lemmikharrastuseks muusika,
eriti laul. Rootsis elades kuulus ta
Stokholmi Eesti Meeskoori. Ago Reio
oli sirgjooneline, julge ja kindla
hoiakuga mees, õiglane ja täpne ko
hustuste täitmisel, hea eesti patrioot,
ustav sõber ja vankumatu aatekaas
lane. Akadeemiliselt kuulus A. R,
Korp! Sakalasse. Kadunut jäi leina
ma abikaasa Argentiinas ja poeg,
biokeemik ning dotsent Stokholmi
ülikooli juures Lembitu Reio koos
abikaasa ja lastega.

Sügav tänu sõpruse eest ja head
puhkamist!

Jüri Remmelgas

Tallinnas suri 6. juunil Viktor
Zimmermann, sünd. 31. aug. 1922
Tallinnas.

Torontos suri 26. juunil Tiina Kütt,
sünd. 19. dets. 1889 Riguldis.

Montrealis suri 23. juunil Emilie
Koorits, sünd. 23. dets. 1883 Eestis.

Kew BemTiis, Kanadas uppus Raj -
mõnd Jalakas.

Cardilfis, Inglismaal suri 10. juu
nil Rudolf Voh n.-. sünd. 24. nov.1907.

NüUiiighainis. Inglismaa! suri 10.
juunil Herbert Tukk, sünd. 9. apr,
1326 Eestis.

Vietnamis sai 24. juunil surma
j Toivo Nõmm, sünd, 2, märtsil 1952.

Usulised raadiosaated iga! pühap.
teisip. ja reedel kl. 18.39—18 13 lü
hilainel 25 m. Trans World Radio.

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Peajumalat. 11/7

jääb ära. Piiblisalmid tel. 08/21 32 77.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Eesti Nelipühi ki

rik, Brfivallag_ 11, jumalat. 1,1,7 kl.
11, R. Mesi, H, Laur, koor ja noor-
telaule, Kristuse surma mälestamine.
15/7 kl. 19 piibli- ja paivetund.

ALINGSÅS; KFUM ruumes, östra
Kyrkog. 8 B jumalat. 11/7 kl, 11, S.
Niiho.tm ja H Vilisaar.

GÖTEBORG: Smyrna Nelipühiko-
gudus, Parkgatan 1, kog. tund 10/7
kl. 18, jumalat. 11/7 kl. 17, A. Mii
der, soolo- ja koorilaule.

NORRKÖPING: Tabern sakel,
Kungsg. 26, jumalat. 11/7 kl. 17, J_
Adelman ja külalistena Kanadast A,
Kanarbik ja õed A. Henri ep ja T.
Veevu, kes tunnistavad ja laulavad.
Eesti Osakond, Bräddg. 54. paivetund
30/7 k.l. 18.

STOCKHOLM
Ühisabi bürooajad suvel

Ühisabi on suvepuhkuse tõttu su
letud 12.7 — 2.8., kuid pakkide vas
tuvõtt toimub igal kolmapäeval kel
la 10—15. Kõik sissetulnud ja posti
teel saadetud pakid väljuvad harili
kus korras ilma viivituseta. Augusti
kuul büroo avatud kl. 10—16, teistel
aegadel telef, kokkuleppel. Laupäe
viti suletud. Telef_ 42 35 53. Paisid
saata aadressil: Kvarngatan 3 B.11647
Stockholm SÖ. Estniska Samhjälpen.

Inimjaht
Algus lk. I

vahele, mispeale ”mustad mehed" ee
maldusid.

Politseinikud takistasid auto ära
minekut, võttes selle stardivötme
välja — juht uimelt keeldus nen
dega rääkimast. Siis aga esitas juht
diplomaadipassi ja kuna ta järeli
kult oli puutumatu isik, sai ta au
to võtme tagasi" ja võis ära sõita.
Nagu selgus, oli tegemist mitme
autoga, millised kõik numbrite jä
rele kuuluvad vene saatkonnale.
Põgenik toimetati politsei kaitse all

ülekuulamisele ning ta kasutas ju
hust asüiüipalve esitamiseks, mille
le Invandrarverket tuli vastu, andes
aastase peatuse- ja tööloa.

Nagu on selgunud, on tegemist
32-aastase venelase Mihhail Jukus-
hiniga, elukutselt Insener ja elu
kohaga Moskvas. Nagu selgub, oti
tema püüdmiseks väljas kokku 8
või isegi rohkem inimest. Ta on se
letanud, et ta ainsaks sooviks oli
pääseda nõukogude diktaruurist
vabadusse.
Jakushin jutustas ka, et enne röö

vimiskatset olid venelased teda ühes
Stockholmi kohvikus püüdnud veen
da N. Liitu tagasipöörduma. Teda
taheti sundida võtma telefonikon-
takti abikaasaga ja emaga Moskvas.
Talle näidati koguni üht abikaasa
paolt kirjutatud kirja, kus muidugi
taunitakse pögenemisotsust. Kiri ol
nud ehtne, niis tähendab seda, et
saatkond sõna tõsises möttes tegutses
”ahvikiirusega” ja efektiivselt.

Põgenemisest ka lk. 3.

l.akevvoodis. USA-s suri 24 juunil
Martin Must, sünd. 31. okt. lbo9 Pär
nus.

Cr.vsUil Luites USA-s sur: 1,3. juu
nil Mihkel Vaab, sünd. 17. vcebr.1906
Võrumaal,

Texases, USA-s suri 19 juunil
Aser Joosepson, sünd. 24 okt. 1313
Virumaal.

Tartus suri 26. mail EmiUe Selge,
sünd. 17. mail 1884 Tartus.

Austraalias suri R. juuni: Marie
Hi il, n-na Arak, sünd, 22. nov, 1889
Sydneys. /

Austraalias suri 9. junni! Mnx Õh
inani!, sünd. 11). okt. 1895 Tallinnas.
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TV I Söndag

TELEVISION 1
13.00—liulü Tennis i Båstad — direkt
från internationella veckan. Bengt
Grive.

18.(10 TV-n.vtt, meddelanden.
18.05 Sporfvarianlen — elittävlingar
med utländska och svenska mästare
varvat med undeihållning. Pro-
gramied. Åke Brolin.
Idag: Simhopp.

19.05 Var med och bjud. Färg. Fynd
ur svenska folkets gömmor salu
bjuds i nför onsdagens auktion i
TV I.

19.10 Björn Berg och hans gubbar.
Färg. Om tidningstecknaren och bo
killustratören Björn Berg.

19.80 TV-nytt, vädret.
20.00 Damen med hunden — rysk
långiilm från 1960 efter Tjeehov
med Ya Savina och Alexis Batalov.
Regi: Josef Heifitz

21.80 Sportspegeln.
22.00 TV-nytt, väuret.
22.03—22.30 Möfe pä nytt. Hos jägaren
och fångstmannen Sigurd Länta i
A kl se vid Sareks Nationalpark.

TELEVISION 2
18.30 Det susar i säven. Färg. Håkan
Serner läser ur Kenneth Grahames
bok. 7. När Mullvaden fick bem-
Inägtan.
Brevet, kärg. Rysk dockfihn.

18.55 Vädret, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
39.10 Sporlnytt.
19.80 Förenade Detektiv AB. Färg.
Fransk kriminalserie med Maria
Paeome som den skarpsinniga gre
vinnan Olga de Charance. 3. Spela
inte clown.

20.00 Mammor och monster — två av
den japanska filmens stöttepelare.

20.30 Klockaren pä Ornö. Färg. Port
rätt av Filip Olsson gjort av Bosse
Larsson och Uffe Lindfelt.

21.20 TV-nytt.
21.25—21.50 Svart geito i Chicago.
Färg. Berättelse om hur ett bostad
sområde genom 'avsiktlig vanvård”
förslummas.

TELEVISION i
18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.03 1’ieolo — den lille målaren.
18.10 Mundngsträff. Färg. Hektor,
Mim och dom andra.

18.30 Kusinerna pä båten. Färg. Var
dag. och fest hos några fiskarfamil
jer i Bretagne, Frankrike. Del 2.

19.20 I Pscrto hände mig ingenting
särskilt. Färg. Svensk på sällskaps
resa av Per Gunnar Evander och
Bengt Åke Kimbié

19.30 TV-nytt, vädiet.
.0.00 Arsene Lupin, gentlemannatjuv.
Färg. Sista avsndtet: Hjärtersju, I
titeSiollen: Georges Descrieres.

20,35 Leve ordningen! Färg. Ungersk
tecknad kortfilm om varje männis
kas behov av at* härska och be
stämma.

21.00 Vildmark i stöpsleven. Färg.
Tanken pä en helt ny nationalpark
mognar nu samfdigt i Norge och
Sverige. Det gäller ett område på
båda sidor om gränsen — i Fe-
munilrmarka samt norra Dalarna
och Hro jcdalem

21.30 <täisi i ettan. Färg. Jan Bonne-
viet nch Mats Fagerström samtalar
med en aktuell gäst

22.(10 TV-nytt, vädret
22.0.V ‘ '0 Lyrik• äiiiicrna. (Junnid
Brest tum. Gunna- Harding och Per
Ragmu m B läser och samtalar om
dikter

T1CLEVIMOV 2
18.3(1 Pappa kom ui Färg.
Serie i fyra delm av Inger och

■Mlsnr.

Claes af Geijerstam möter vid i Öppet hus i TV 2 på lördag.
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Lasse Sandberg. Del 2. Torsten
Wahlttnd, Stefan Pudels.
Gott för smält. Färg. Frank Hol-
lingworth lagar enkla rätter för de
yngsta.

15.55 Vädret, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
18.10 Rapport.
19.80 Hiir kommei Cnoper. Engelsk
underhållning med Tommy Cooper.

19.55 Naturväktarna. Färg. Insända
filmer. Torgny Swiss Östgren.

20.30 Håll dig igång! Sommaraktivi
teter med Bengt Bedrup.

20.45 TV-nytt.
20.50—22.25 Den stora olympiaden.
Berlinolympiaden 1936 av Leni Rje-
fenslal. inledning. Folke Isaksson.

TELEVISION 2
i 8.90 TV-nytt, meddelanden.
18.85 Titus — det lilla lejonet. Färg.
Titus hjälper Beicnice att packa för
semestern.

18.10 Vår fantastiska värld. Färg.
Fakta för heia familjen.

18.8(1 Frid pä vår jord — sångstund
med ungdomar ftån Björngårdsvil-
lan i Göteborg.

19.00 En dag ombord — kortfilm av
Prins Wilhelm från 1933.

19.20 Var med och bjud. Färg. Fynd
ur svenska folkets gömmor presen
teras.

19.30 TV-nylt vädiet
20.00 Långdansen i Sandviken —
lempofrägesport By land.

20.30 Vägen — jugoslavisk dokumen
tärfilm. Jugoslaviens bidrag till
Frix Italia 1970.

21.00 Musikaliska sagor — berättade
av Peter Ustinov och New York
Phi 1 harmonie Orchestra.

21.30 Gäst i ettan. Färg,
Jan Bonnevier och Mats Fagerström
samtalar med en aktuell gäst.

23.00 TV-nytt, vädi et, sport.
22.10—23.00 Karriären framför allt —
engelsk serie om en ärelysten i
advokat.
I huvudrollen: John Stride.

TELIA (SIOX 2
l<S.:ill Camilla, Svein och Tryfivr by g -
ger en lappkäla. Färg. Norges bi
drag till Eurovisionens dokumentäi
filmsutbyle,

i«.35 Vädrei, meddelanden.
19.09 TV-nytt
ill.lll Rapport.
19.30 lin pojke ocli tre mödrar — ja
pansk långfilm irån 1958 .Svensk
premiär. Regi: Seijt Hisamatsu.
Medverkande: Isuzu Yamada, Mi-
c.hiyo Avatama, Michiko Kogurc och
Talsuya Nakaibr

21.10 Håll dig igång! Sommaraktivi
teter med Bengt Bedrup.

21.25 TV-nytt.
21.80 Dokument utiivån — internatio
nella repoi tage.

22.00—22.30 Bilen och vi: Bortom krö
net. Rista programmet i TV 2-serien
om bilismen.

TELEVISION 2
18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Rita, gissa, spring. Barnprogram
för hela familjen med Åke Brolin.

18.30 Vet du vad? Liten ordbok i TV.
Ria Wägner förklarar orden urbani
sera, urban och emancipation.

18.40 Auktion på Skansen för Radio
hjälpen. Färg.

19.30 TV-nytt, vädiet.
20.00 Ryttnrtävlingnr i Aachen. Färg.
Aachens Grand Prix — en av värl
dens mest uppmärksammade hopp
ningar. Anders Qernandt.

"0.30 Likadann — Plm av Pehr Has
selrot om Johan och Fredrik 2 1/2
åi'.

Därefter följer ett samtal mellan
barnläkaren Kjeh Crafoord, Claes
Wirsén och föräkh ar om tvillingar.

21.05 Fatalisten. Färg. Polsk TV-be-
rättelse om en officer stationerad i
Kaukasus bergsli akter som tror att
ödet bestämmer när han skall dö.
Regi: S. Lenartowics. I rollerna:
Gustaw Holoubek och Andrzej
Hrydzewicz.

21.30 Gäst i ettan. Färg. Jan Bonne
vier och Mats Fagerström samtalar
med en aktuell gast.

22.00 TV-n.vtt, vädret.
22.05—23.30 Gaspoletten — engelsk
långfilm från 1958 med Richard At-
tenborough, Bernard Lee, Donald
Houston och Dorothy Alison. Regi:
Don Chaffey.

TELEVISION 2
18.30 Ögonblick. Färg. Skämt och all
var i skön blandning. Del G.

18.55 Vädret .meddelanden.
19.00 TV-nylt.
19.10 iiappori.
19.30 åloistånd i Berlin, ösilysk serie
i fyra delar efter Hans Falladas ro
man. Del 3. Musik: G. Hauk. Regi:
Hans Joachim Knsprzik. I rollerna:
Erwin Geschonnek, Elsa Grube
Deister, Christine Schorn, Fred
Diiren, Fred Delmare Helga Göring
Wolfgang Kieling. Dieter Franke,
Erika Dundelmann och Erika Peli
kowsky.

21.05 Håll dig igång! Sommaraktivi-
teter med Bengt iJedru-

■:! .?U '"V vyii,
31.35 Direkt. Färg. Birgitta Bergmark

och Staffan Lamm har besökt sici
lianska maffialedare f örvisade till
vulkanön Filieudi

21.55 Sprejp. Jag äi som jag är —
men varför är det just jag som är
sån? Del 1. Manus och regi: P.-A.
Ehlin.
Medverkande: Lotta Kuylenstjerna,
Per-Arne Ehlin, Heinz Hopf, Sven-
Erik Gamble, Carl Gyllenberg.

TELEVISION 1
18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Mysteriet på Elaxton. Färg.
Engelsk serie om två pojkar på ge
mensamma äventyr trots att deras
familjer ligger i fejd med varandra.
1. Mötet.

18.30 Kärlek och långhandskar —
Ernst Hugo Järegärd läser en histo
ria av Fritiof Nilsson Piraten.

19.00 Tre enkla frågor om konst.
Färg. 1. För vem, Torsten? Pro
grammet handlar om konstnären
Torsten Renqvist.

19.30 TV-nytt, vädret.
20.00 Långdansen i Ludvika. Tempo
frågesport med Lennart Hyland.

20.30 Sjung med Egon! Allsängspro-
gram för hela familjen med Egon
Kjerrman.

20.40 De röda mössorna. Färg. I det
andra programmet f rän Himalaya
berättar Arnaud Desjardin om de
röda mössorna * 1 Bonne! s rougesjö
den äldsta tibetanska sekten.

21.30 Gäst i ettan. Färg.
Jan Bonnevier och Mats Fagerström
samtalar med en aktuell gäst.

22.09 TV-nytt, vädret, sport.
22.10—22.45 Blå gatan — Bilder från
ett. kvarter av Kent Andersson och
Bengt Bratt.

TELEVISION 2
18.30 Magnus — film av Hans Peter
son och Berndt Klyvare. 5. Flytt
ningen av Mari. Textat för hörsel
skadade.

18.55 Vädret, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Kapport.
19.30 Arvet — amatördetektiven och
taxichauffören Gskar (Henki Kol
stad) är huvudperson i detta avsnitt
ur den norska serien Taxi.

20.10 Håll dig igäng! Sommaraktivi
teter med Bengt Bedrup.

20.25 TV-nytt,
20.30 Kaunda och lians gud. Bernt
Jonsson samtalar med Zambias pre
sident.

20.55 Skansensväng. Färg. Underhåll
ning i sommarkväll.

21.40—22.15 Jag lovar att leva helnyk-
terl, En film om logen 119 Västervik
av IOGT-NTO.

TELEVISION 1
15.50—ca 1700 Frankrike runt 1971 —
direkt när tre etapper återstår med
Lars Gunnar Björklund.

18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Ulan strumpor och skor. Med
Mats och Fredrik på vandrini
sommaren...
Mats Paulson och Fredrik Becklén
som strövar i svenska sommarmil
jöer.

18.25 Var med och bjud. Färg. Inför
onsdagens auktion.
18.30 Insyn — hur gar det med
Stockholms skärgård?

19.00 Fablernas värld. Färg. Pentti
kommer Ull festen

19.05 Kejsarinnans kurir. Färg. ös
terrikisk äventyrsberättelse med
Klausjiirgen Wusso, Matthia:
Grimm och Lotte I.ede.
11. Pengar från Sachsen.
19.30 TV-nylt, vädret.
20.(10 Romeo och julin — amerikansk
film från 1936. William Shakespea-
res klassiska kärlekssaga med
Norma Shcarer, Leslic Howard,
Edha May Oliver John Barrymore,
C. Aubrey Smith Basil Rathbone
och Andy De viner Regi: George
Ctikor.

i TV-nytt, vädret,
22.05—23.03 Heja Sverige! Lennart
Hyland och gäster pratar idrotts-
minnen.

TELEVISION 2
18.30 Låt och trall med Marie Selan
der, Jeja Sundström, Urban Yraan,
Slim Lidén, Kjell Wesiling och Finn
Zetterholm.

18.55 Vädrei, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Hej doktorn. Färg. Engelsk
komediserie om en nybliven läkare
med Barry Evans.

20.00 Konservatism — finns den? Ett
samtal med Leif Carlsson, ledar
skribent på Svenska Dagbladet.

20.45 Vykortet. Färg Hälsningar från
Västkusten från Claes Astin.

21.30 TV-nytt,
21.35—22.50 Familjesöndag — pjäs av
Peter Nichols. Musik: M. Mann.
Regi: Chr. Morahan, Medverkande:
Billy Hamon, Elna Pearl, Betty Ål-
berge ,Reg Lye, Neil Wilson, John
VVoodnutt och Hiida Braid.

TELEVISION 1
1.20 Motnrtävlingai i Silverstone,
Färg. Direkt från Silverstonebanans
VM-tävlingar i England, GP för
Formel 1.
Sigvard Andersson.

16.80 ca Frankrike runt 1971 — di
rektsändning från näst sista etappen
med Lars Gunnar Björklund,

17.20 Suomenltieliset ohjehnat eller
Finskspråkiga program.
Eksynyt ilmassa eber Vilse i luften.
Om flygspaning och räddningsser-
vice.
Textat på svenska.

17.55 Helgmålsringning. Färg. Från
Heliga Trefaldighctskyrkan i Ar
boga.

15.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 I markerna med Nils Linmnan.
Färg. Vid en Skåne kust,

18.30 Oscar H:s sommarnöje.
19.09 Lammet och jag — den ameri
kanska sångerskan Shari Lewis un
derhåller med sir.s dockor. Gästar
tist: Dickey Henderson.

19.25 Var med och bjud. Färg. Inför
onsdagens auktion

19.30 TV-nytt. vädrei, sport.
20.00 Kusinerna på hålen. Farg, Var
dag oeh fest hos fiskarfamiljer i
Bretagne, Frankrike. De) 3.

20,50 Tält vare hor — TV-cirkus utan
skyddsnät.

21.10 Pittsburgh — portratt av en
stad. Fotografen W. Eugene Smith
presenteras av Ritr.c Hassner.

22.00 TV-nytt, vädret.
22.05—22.55 Paul lemple. Färg. Eng
elsk deckare efter en idé av Francis
Durbridge med Francis Matthews
och Ros Drinkwatc-r.
Sista avsnittet: Dncens hus,

TELEVISION 2
18.30 Unga kvinnor. Färg. Engelsk
serie efter ett pai böcker av Louisa
M Aicott. De! 1.
I rollerna: Ange,? Down, Jo Row-
bottom, Sarah Graze Janina Faye
och Stephanie Bidrread.

18.55 Vädret, meddelanden.
49.00 TV-ii
19.10 Rapport,
19.30 Äventyrare * olja. Färg. Väst
tyskt reportage från Alaska.

20.10 Titanic — tysk långfilm från
1943. Den tyska nazifilmens version
av Titamcs katastrof 1912. Regi: H.
Selpin.
I rollerna: Sybilie Sehmitz, Hans

Nielsen, Ernst F Fürbringer, Kirs
ten Heiberg, Mor.ika Eurg, Karl
Schönböck, Chat loite Tliiele, Otto
Wernicke.
Barnförbjöds vid den svenska pre
miären 1944.

21.85 TV-nytt.
21.40 Öppet bus — Blandad under
hållning med Claes af Geijerstam
oeh gäslarl ister.
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